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Uždarytos Opozicinės Lie
tuvos Partijos

Uždaryta Net Lietuvos Jaunimo 
Sąjunga

Lietuvoje Paliko Tik Viena Tautinin
kų Partija

KAUNAS. — Lietuvos vy
riausybės oficiozas „Lietuvos 
Aidas” išspausdina savasio 6 
d. Eltos sekamą pranešimą:

„Vidaus reikalų ministeris, 
pasirėmęs draugijų Įstatymo 
48 st r., šių metų vasario 6 d; 
nutarimais uždarė lietuvių 
krikščionių demokratų partiją, 
Lietuvos socialdemokratų par
tiją, Lietuvos valstiečių liaudi
ninkų sąjungą, Lietuvos jauni
mo sąjungą ir Lietuvos ūkinin
kų vienybę su visais tų organi
zacijų padaliniais visoje Lietu
voje.”

Pereitą rudeni krikščionių 
demokratų partijos ir Lietuvos 
valstiečių liaudininkų sąjungos 
veikimas buvo tik sustabdytas. 
Dabar gi uždarytos visos Lietu
vos visuomeninės organizacijos 
su visais jų skyriais Lietuvoje, 
kurių nekontroliuoja vyriausy
bė. Uždaryta net Lietuvos jau
nimo sąjunga, kuri nėra jokia 
politiška partija. Taigi dabar 
Lietuvoje beliko tik viena tau
tininkų partija ir tik tos orga
nizacijos, kurias kontroliuoja 
vyriausybė.

Pagaliau, tas draugijų Įstaty
mas duoda teisę vyriausybei 
perimti valstybės iždui visų už
darytų organizacijų turtą, jei
gu „negalima” uždarytos orga
nizacijos turto atiduoti tam,

Negirdėta Bausme Tilžiškiu! 
Lietuviui Moksleiviui

Tenka patirti iš „Tilsiter Zei- 
tung” 13 nr. apie vokiečių įstai
gų pasielgimą su vienu Tilžės 
lietuvių gimnazijos mokiniu 
Banaičiu, kuris mokėsi gimna
zijoje ir gavo parašyti namų 
darbą tema: „Tilžė, kaipo pa
sienio miestas”. Jis, parašęs ši 
rašinį, įteikė savo mokytojams, 
kuriems jo darbas tiek nepati
ko, kad jis buvo perduotas 
„augštesnėms įstaigoms”, o 
pats Banaitis išvarytas iš gim
nazijos. Jam- uždrausta Įstoti i 
bent kokią kitą mokyklą ir ne
leidžiama vargonuoti Tilžės baž 
nyčioje lietuviškų pamaldų me
tu. Maža to, dabar dar gresia 
Banaičiui pavojus atsidurti 
jaunuolių pataisų namuose.

Ką gi mažametis Banaitis ga
lėjo tokio parašyti, kad jį iš
tiktų toks baisus likimas? Ma
tyti, jis, būdamas atviros šir
dies lietuvis ir visiškai nenusi
vokdamas apie politiką parašė 
ką nors minėtame rašinėlyje 
apie Tilžės arba prūsų lietuviš
kumą. žinoma, jis tai galėjo 
parašyti tik prisiskaitęs Vokie
tijos mokslininkų, kurie prieš 
karą vienu balsu Įrodinėjo, kad 
Rytprūsiai yra lietuviškos kil
mės ir kad jų daugelis dar ir 
dabar moka lietuviškai, ypatin
gai Tilžės apylinkėse.

Kur gi čia kaltė? Juk patys 

kam yra paskirtas draugijos 
įstatais, arba jei įstatais nenu
rodoma, kam turi eiti uždary
tos organizacijos turtas. Paga
liau, apskrities viršininkas už
darytos organizacijos turtą sut
varkyti gali pavesti jo paskir
tam tvarkytojui, jei to nori.

Uždarę visas opozicines par
tijas ir pasilikę tik vieną savo 
partiją, dabar Lietuvos valdo
nai gali sau ramiai ruoštis sei
mo rinkimams. Prie ko tokia 
priespauda Lietuvos gyvenimą 
prives, sunku pasakyti. Mes, 
tačiau, prisibijome, kad toki 
Lietuvos vyriausybės žygiai ga
li privesti prię labai liūdnų pa- 

į sekų. Kasdien didėjančių išlau
kinių pavojų mažųjų valstybių 
nepriklausomybei akyvaizdoje, 
reikėtų ir Lietuvos vyriausy
bei jungti visas tautos jėgas 
sargybai už Lietuvos nepriklau
somybę, vietoje dalinti tautą į 
persekiotojus ir persekioja
muosius. Lietuva permaža ir 
persilpna valstybė, kad tokio
mis priespaudos priemonėmis 
butų galima be pavojaus pačiai 
valstybei surakinti visą krašto 
gyvenimą. Gaila, kad musų se
nosios tėvynės valdonai rado 
reikalingu pasukti į Vokietijos 
hitlerizmo ir Rusijos bolševiz
mo diktatūrų kelią.

Vokietijos mokslininkai buvo 
tos pačios nuomonės. Kas mo
kėsi gimnazijoje, gali prisimin- 
ti, kad mokytojai, duodami raš- 

i to darbus mokiniams, palieka 
, jiems pilną laisvę savo mintis 
reikšti temos ribose. Yra negir
dėtas dalykas, kad mokiniui 
gręstų kalėjimas už jo .rašto 
darbą, kurį jis paremia autori
tetingomis mokslininkų minti
mis arba statistiniais dąviniais. 
Nėra abejojimo, kad Banaitis 
visiškai nekaltai tapo auka Vo
kietijos eksterminacinės politi- 

Į kos lietuviškumo atžvilgiu. At- 
1 sitikimas su Banaičiu dar kar- 
: tą Įrodo, kokiose sąlygose da
bar gyvena Vokietijos mažu
mos.

DŽIAUGIASI AMERIKOS 
LIETUVIŲ PROGRAMŲ.

Lietuvos Konsulatas Chicago- 
je praneša, kad ryšium su spe
cialiu radio programa translia
vimu iš Chicagos Lietuvon gau
ta šio turinio telegrama:

Chicagos transliacija pavyko, 
žadeikio kalbą gerai girdėjome. 
Turiniu džiaugiamės, koncertas 
buvo blogiau girdėti. Translia
cija padarė neišdildomo Įspū
džio. Sveikinam su -dideliu dar
bu ir dėkojam Vanagaičiui už 
rupesdingumą. DULR.

Lietuvai Nėra Ko 
Bijotis

Ispaniją Valdo 
Kairieji

Sąryšyje su Flandino Lozo
raičio pasitarimais Mat ra iš pa
tikimų šaltinių nurodo, kad Lo
zoraitis kalbėjęs apie rimtą ga
rantijų reikalą visoms valsty
bėms, kurios ieina i Tautu Sa- 
jungą, o dar daugiau mažo
sioms valstybėms, kurios turi 
didelius ir smarkiai apsiginkla
vusius kaimynus. Tokia saugu
mo garantija turėtų didelės 
reikšmės Įtemptos atmosferos 
išsklaidymui Europos rytuose 
ir ji ypatingo svorio turėtų tuo 
atveju, jei j jįe dalyvautų tiek 
atveju, jei joje dalyvautų tiek 
Sovietai, tiek Vokietija. Lietu
va esanti įsitikinusi, kad Ge
neva ras kelią, kuris tinkamu 
budu garantuos nepriklausomą 
ir ramų gyvenimą nedidelėms 
valstybėms Europos .rytuose.

Oeuvre reiškia nuomonę, kad 
Lietuvai šiuo metu nesą ko bi
jotis agresyvių kaimynų planų. 
Ar Lozoraitis gavęs kokius pa
žadus iš Flandino, apie tai laik
raštis žinių neturįs.

Lietuvis Milionie- 
rius Skundžia

Valdžią
New Yorko laikraščiai prane

ša, kad tūlo Zelig Josephowits 
(Juosapavičius), kuris skelbia
mas lietuvių miiionierium, ad
vokatas pareikalavęs federalio 
teiąčjo Paterson įsakyti sugrą
žint Juozapavičiui 10,000 $20 
auksinių monetų, kuriuos kon
fiskavo federate valdžia, šios 
auksinės monetos buvo sudėtos 
Chemical Safe Deposit kompa
nijos voltuose, adresu 32 Liber
ty St., New Yorke ir slaptieji 
valdžios agentai tą Juozapavi
čiaus auksą užtiko ir konfiska
vo. Be to, dar uždėta drastiš
kos pabaudos Juozapavičiui ir 
jo giminėms, kurios siekia virš 
miliono dolerių. Netik sukonfis- 
kuota $200,000 vertės aukso, 
bet .dar ir tokias pabaudas rei
kia sumokėti.

Juozą pavičiaus advokatai 
skundžia valdžią tuo pagrindu, 
kad prezidento Roosevelto iš
leistas Įsakymas kcafiskuoti ne
atiduotą vyriausybės žiniai auk
są yra neteisėtas, kas liečiasi 
svetimšalių turimą auksą. Juo
zapavičius greičiausiai bus Lie
tuvos žydas, nors pavardė labai 
lietuviška. Bet jei New Yorke 
gyventų lietuvio milionieriaus 
šeima, tai vargiai ji iškęstų ne- 
pasireiškus bent kokiu lietuviš
kumu ir lietuviams ji butų ži
noma.

Padidėjo Vilniaus 
Bedarbių Skaičius

Lenkų spaudos žiniomis, fran 
euzų vyriausybė ištrėmė 1,500 
darbininkų, kurie buvo nuvykę 
Fra,nei j on Įvairiems darbams. 
Padidėjus nedarbui, visi svetim 
šaliai buvo šalinami, o pirmiau
siai lenkai, ne.s politiniai abiejų 
kraštų santykiai labai pablogė
ją

Didelė dalis ištremtųjų iš 
Franci jos darbininkų yra kilę 
iš Vilniaus ir jiems dabar ten
ka grįžti i Vilniaus kraštą ir 
čia didinti ir be to jau dideles 
bedarbių eiles.

MADRIDAS. — Kairiosios 
partijos, kurios laimėjo parla
mento rinkimus, vėl atsistojo 
priekyje Ispanijos valdžios, pre 
mierui Anuel Azana sudarius 
kabinetą iš kairiųjų partijų at
stovų. Kabinetas liko sudarytas 
už keturių valandų po to, kai 
prezidentas Zamora pavedė ka
binetą sudaryti Azanai. Nauja
sis kabinetas susideda iš 13 
ministerių, arba trijų ministe- 
rių daugiau, negu buvo senaja
me dešiniųjų kabinete.

Naujasis premieras paskelbė, 
kad pirmas jo rupesnis bus pa- 
liuosuoti visus politinius kali
nius. Bet tai gali padaryti tik 
pats parlamentas. Tačiau iki 
parlamentas spės susirinkti, 
jau tapo išsiuntinėti teismams 
įsakymai kalinius paliuosuoti, 
kad nebūtą mažiausio susitruk- 
dymo jų paliuosavime.

Pagaliau, vasario 22 d. ži
nios skelbia, kad politinės riau
šės, kurios pasireiškė laike rin
kimų ir po linkimų parlamento, 
kurie Įvyko vasario 9 d. ir ku
riose nukauta 19 asmenų, del 
ko keliuose miestuose paskelb
tas karo stovis, jau nurimo, 
kuomet iš kalėjimo paleista 
apie 30,000 politinių kalinių. 
Tačiau pietinėje Seville provin
cijoje dar ir vasario 22 d. pa
sireiškė riaušės, kurios vyriau- 

• šiai buvo atkreiptos prieš baž- 
I nyčias. Po smarkių susikirtimų 
| tarpe policijos ir riaušininką 
j pavyko atstatyti tvarką.

Čigonai Atnešė
Epidemiją

Šio nioaesio pradžioje Kap
čiamiesčio, Veisėjų ir kitose 
pietų Lietuvos apylinkėse atsi
rado susirgimų dėmėtąja šilti
ne. Į susirgimų vietą nuvyko 
sveikatos departamento epide
mijos gydytojas Brundza. Da
bar Viktorinoj pastatytas lai
kinas epideminis barakas.

Gydomasis personalas ener
gingas ir stropiai kovoja su epi
demija ir mano, kad visi susir
gimai bus likviduoti per 10 
dienų.

Veisėjų ir Leipalingio vals
čiuose padaryta stropi dezinfek
cija ir įspėti gyventojai, kaip 
kovoti su susirgimais.

Dabar uždarytos tų rajonų 
mokyklos po 10 .dienų galės bū
ti vėl atidarytos.

Tyrinėjant ligos atsiradimo 
priežastis pastebėta, kad ligą 
atnešė klajokliai čigonai, ku
riuos vietos administracijos i- 
staigos smarkiai persekioja.

PRASIDĖS LIETUVOS— 
OLANDIJOS PREKYBOS 

DERYBOS.

Užsienių reikalų ministerija 
renka medžiagą prekių pasikei
timo kontingentams nustatyti 
tarp Lietuvos ir Olandijos, nes 
greitu laiku prasidės Lietuvos— 
Olandijos prekybos derybos.

Pereitų metų gruodžio men. 
pradėtos Lietuvos—Belgijos pre 
kybos derybos iki šiol tęsiamos 
ir, gal but, tik po mėnesio bus 
užbaigtos. Užsienio reikalų mi
nisterija tuo reikalu nusiuntė 
naujas instrukcijas Lietuvos pa
siuntinybei Belgijoj.

Vokietijos - Austri- 
jos-Italijos Sąjunga

FLORENCE, Italijoj. — Iš 
autoritetingų šaltinių patirta, 
kad Italija, Vokietija ir Aus
trija kuria trijų valstybių są
jungą, į kurią manoma įtrauk
ti ir Vengrija, taip kad susi
darytų prieškarinė Vokietijos- 
Austro-Ve.ngrijes ir Italijos są
junga. Einant projektuojama 
sutartimi, Vokietija ir Austrija 
sumažins tarpusavio muitus, 
Vokietija gi iš savo pusės ga
rantuos Austrijos nepriklauso
mybę. Italija gi leis Austrijoje 
vystytis pan-germanizmui, bile 
jis nesisieks sunaikinti Austri
jos nepriklausomybę.

Nubaudė Bombos 
Siuntėją

Pereitais ' metais Konradas 
Lisauskas (Vendžiogalos valse., 
Pagirių vienkiemis) per Karmė
lavos paštą atsiuntė Vilijampo
lės gyventojui Everestui Tamu
levičiui baugios Įtalpos siunti
nį. Vėliau išaiškinta, kad siun
tinyje buvo Įrengta „pragaro 
mašinėlė”. Mat, Lisauskai prieš 
kelerius metus pirko iš Tamu
levičiaus ūki už 20 tukst. litu.*■
Bet sumokėjo 9,000 litų ir dau
giau nemokėjo. Tamulevičius 
sutiko 4,000 litų nuleisti, kad 
tik sumokėtų likusią skolą. Jie 
to nepadarė. Tada Tamulevi
čius skolos vekselius suprotes
tavo ir pagal vekselius skolą 
ieškojo įprasta tvarka — pas
kelbė varžytines. Lisauskai, su
prantama, tuo nebuvo patenkin
ti. Jų sūnūs Konradas du kar
tus Tamulevičiui siuntė anoni
minius grasinančius laiškus, o 
paskutinį kartą net „pragaro 
mašiną”. Laimė, „pragaro ma
šina” nesprogo. Tamulevičius 
vakar buvo pakviestas į Kauno 
apygardas teismą, kaip liudy
tojas Lisausko byloje. Eksper
tas pripažino, kad „mašina” bu
vo tokia, kad galėjo sprogti ir 
žmogų sudraskyti. Kaltinama
sis aiškinosi tai daręs iš susi
jaudinimo, bet, pasak prokuro
ro pad. Steponaičio, kelerius 
metus susijaudinimas negali 
tęstis. Apygardos teismas K. 
Lisauską nubaudė aštuoneriais 
•metais sunkiųjų darbų kalėji
mo.

Pagerinta Darbi
ninką Padėtis Mui

lo Dirbtuvėje
Panevėžy veikiąs akc. „Lie

tuvos Muilo” b-vės muilo fab
rikas, direktorium paskyrus 
chem. Zelčių, visais atžvilgiais 
daro didelę pažangą. Ne tik pa
gerinta gaminamo muilo koky
bė, bet ir šiam fabrike .dirban
čių darbininkų reikalai, pačios 
darbo sąlygos bei atlyginimas 
sutvarkyti tikrai pavyzdingai. 
Dabar šiam fabrike kai kurie 
dirbantieji darbininkai į dieną 
uždirba iki 10 litų.

Patalpos, kuriose darbinin
kams tenka dirbti erdvios, švie
sios; yra įrengti visi reikalingi 
patogumai ir tt. Atlyginimas iš
mokamas visuomet laiku. Prie 
fabriko, tose pačio.se patalpose, 
dabartinio fabriko direktoriaus 
pastangomis, darbininkams i- 
rengta speciali salė užkan- 
džiams bei pietų poilsiui.

Patenkinti Lietuvos Žygiais 
Klaipėdoje

Lozoraitis Priminė Signatarėms Valsty
bėms Jų Atsakomybę Klaipėdos Rei
kalais. Baldžiaus Direktorija Vis Sa
lina Lietuvius Iš Vietų

LONDONAS. — Observerio 
diplomatinis korespondentas ra
šo, kad vienas iš ministerio Lo
zoraičio diplomatinių pasitari
mų Londone svarbiųjų rezulta
tu yra tas, kad britu užsieniu . 
reikalų ministeriui Edenui te- i 
ko iš pirmų šaltinių iš ministe- i 
rio Lozoraičio sužinoti tikrąjį, 
dalykų stovį Klaipėdoje. Di
džiausio patenkinimo suteikė 
aiškiai nustatytas faktas, kad į 
Lietuva padarė net daugiau, i 
kaip Klaipėdos statutą garan- ‘ 
tuojančios valstybės galėjo iš 
jos tikėtis. Tačiau nerimas del 
Vokietijos Klaipėdoje vaidina-j 
mo vaidmens nėra sumažėjęs.! 
Daug gero tikimasi iš progos, 
kuri buvo suteikta Londone, 
Įspėti visas suinteresuotas ma
lis, kad jos, pirma ėmusios 
žygių Vokietijos teisėms Klai
pėdos krašte apsaugoti, dabar 
turį būti lygiai atsakingos už 
Lietuvos suverenumo tame kra
šte apsaugojimą.

BALDŽIUS NENUILSDAMAS 
„VALO”.

Baldžiaus direktorija ir to
liau visu atkaklumu šalina iš 
autonominių įstaigų lietuvius 
valdininkus, turinčius didelį sta
žą savo tarnybos srityje. Taip, 
šiomis dienomis direktorija at
leido 3 policijos tarnautojus 
klaipediečius. kurie šioj srity į nerolas Osikowskis, didžiausias
ypač turi dideli patyrimą ir sa-! demonstracijų prieš Lietuvą or- 
vo laiku yra tarnavę Kauno j ganizatorius. gavęs papeikimą 
policijoj. Be jų, atleistas vienas nuo premjero Koscialkowskio už 
taupomųjų kasų tarnautojas ■ nelaiku sukeltą lenkų visuome- 
Šilutėj, vienas magistratūros Į nėję erzelį prieš Lietuvą. Osi-
valdininkas Klaipėdoj ir vienas kowskis, esą, teisinęsis, jog jam
direktorijos biuro tarnautojas., taip veikti buvo Įsakęs •minis- 
Taigi, neskaitant ankstyvesnių teris Beckas. Tačiau ministe- 
atleidimų, per šį trumpą laikąj ris Beckas yra užsienių reikalų 
„lojalioji” direktorija vėl at- ministeris ir i vidaus reikalus, 
leido 6 lietuvius valdininkus. esą, neturėjo kištis. I *■

žodžiu. Kaip ten yra — sun- 
MOKYTOJAI NORI MOKYTIS ■ k*u pasakyti, tačiau po tų visų 

LIETUVIŲ KALBOS. i demonstracijų Vilniuje jaučia- 
Klaipėdos krašto mokyklų Įn,a kažkai” "«skaaiai- Tellk‘- 

rumai kreipėsi į krašto direktol I "amasi luo- kad v,3nur kltur 
. j • uždaroma lietuviška kaimoriją, prašydami surasti lesų

įsteigti lietuviu kalbos kursams s^a^.'kla aiba Šv. Kazimiero 
krašto mokytojams, kurie lietu-j dlau«iJ°s skyrius. Kitose vieto
vių kalbos nemoka. Be to, pra- ikail’’ Pavyzdžiui, lietuvių 
šo šių metų sąmatoje surasti gimnazijoje \ d.iiuje. policija 
lėšų mokytojų žinioms plėsti, patikrino gimnazijos mokytojų 

Verta pažymėti, kad nemoką dokumentus, kitur vėl daromos 
lietuvių kalbos mokytojai iki kratos pas lietuvius ii panašiai, 
šiol neparodė tikro noro kalbai
išmokti, nes savo profesinėse POLICININKAI GALĖS 
organizacijose to klausimo nie- BAUSTI.
kada neliesdavo, nors kitais į-1 --------
vairiais klausimais ten plačiai 
pasitardavo.

NUTEISTI VOKIETININKAI 
DUODA MALONĖS 

PRAŠYMUS.
Užsienių laikraščiuose pasiro

dė žinių, kad 66 nuteisti Neu- 
manno ir Sasso byloje kaliniai 
yra jau padavę J. E. p. Respub
likos prezidentui malonės pra
šymus. Patikrinus tas žinias, 
pasirodė, kad dalis kalinių yra 
tikrai tokius prašymus Įteikusi 
kalėjimo administracijai, ta

čiau tuo tarpu toli gražu dai
ne visi nuteistieji padavė pra
šymus, kaip tvirtina užsienių 
spauda.

Atatinkamoms Įstaigoms pa
siteiravus, ar kariuomenės teis
mo nuteistieji Klaipėdos krašto 
vokietininkai pageidautų, kad 
jie butų iškeisti į Vokietijoje 
kalinamuosius lietuvius. Tačiau 
visi vokietininkai kategoriškai 
atsisakė važiuoti į Vokietiją. 
Girdi, Lietuvoje jie turi nejuda
mus turtus, o Vokietijoje jie 
nieko neturi ir ten jiems nebus 
ko veikti.

Perankstyvos Len
kų Demonstracijos

Demonstracijos prieš Lietu
vą Vilniuje jau baigėsi. Demon
stracijų metu ir po tų demon
stracijų buvo surinkta tuo tar
pu dar nežinoma suma pinigų 

1 Nepriklausomoje Lietuvoje gy- 
vča^.itienio lenkams šelpti ir 
daugiau nieko. Lenkų jaunuo
menė, kuri buvo išsiųsta gat- 
vėsna Į demonstracijas, jau 
grįžo į mokyklas ir užsiėmė kas 
dieniniu darbu. Gyvenimas nu
plaukė savo vaga.

Įdomus tačiau užkulisiai Vil
niuje kalbama apie tai, kad ge-

Prieš porą metų vidaus rei
kalų ministerijoj buvo pradėtas 
ruošti įstatymas, pagal kuri po
licininkas galėtų gatvėje pilie- 

1 čius administraciniai bausti, j
Bet tas įstatymo projektas taip 
ir liko iki šiam laikui neparuo
štas.

Kadangi bylomis už girtuok
liavimą ir trukšmo kėlimą apy- 

! linkių teismai yra labai apsun- 
i kinti, tai vidaus reikalų minis- 
1 terijoj vėl keliamas klausimas 
apie minėto Įstatymo reikalin
gumą. '
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Savaitini* Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi 
siančiami 
tariaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smuikus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriam* negrąžinama, jei nėra pri
eita pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus rastųs

būti

SUSIVIENIJ1MO NELAIME
Atvejų atvejais tilpo „Tėvynė

je" SLA. veikėjų nusiskundimai del

mo kampanijos musų spaudoje.

APDRAUDOS UŽTIKRINIMAS
Visai natūralu, kuomet pasi

reiškia SLA. nariuose pageidavimai 
gauti kuodidžiausią medžiaginę nau
dą iš organizacijos. Už tokių pagei
davimų pareiškimą narių kaltinti 
negalima, nes einant žmogui senyn 
pačios gyvenimo aplinkybės prie to 
kiekviena verčia, t

Pagaliau, vargiai rastum tokį 
SLA. vadovybėje stovintį viršinin
ką, kuris nenorėtų SLA. nariams 
kuodidžiausią medžiaginę naudą iš 
organizacijos iždo suteikti. Bet gi 
viršininkų svarbiausia pareiga pir
miausiai atsižvelgti į visų narių in
teresus, taigi į pačios organizacijos 
išsilaikymą. Jei vieniems nariams

Pirmiausioje vietoje visu 
stovi įkūrimas Pasaulio 
Sąjungos, kuri numatyta

Vasario 28^1936,

ŽMONIŲ ~— ta SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

APIE ĮVAIRIUS GYDYMO KULTUS.

Rašo Dr. I. B. Bronušas. tokiose mo-

kuopos organizatoriaus, p. J. Pui
dos. nusiskundimas, tilpęs pereitam 
.,Tėvynės" num., kiek Susivienijimo 
plėtimui kenkia musų spaudoje tel
pančios polemikos SLA. reikalais. 
Blogiausiai yra tas. kad tose asinė
ms liečiančiose nolemikose neapsiei
nama be diskreditavimo ir pačios 
organizacijos.

Atvejų atvejais šioje vietoje 
nurodėme, kad jungiant su asmeni
nėmis ĮM>leniikoinis organizacijos 
reikalus, neigiama prasme juos per
statant visuomenei, pirmiausiai da
roma sunkiai atitaisoma žala pačiai 
organizacijai. Bid SLA. reikalais 
įdomaujanti musų spauda jokio dė
mesio nekrei|M“ į tas musų pastabas. 
Dabar SLA. kuopos organizatorius 
gyvu pavyzdžiu nurodo ką ištikro 
Susivienijimo diskreditavimas reiš
kia.

.u.nuu.m .kuokui 1.-, . „j.i. imu/,

negu apdraudos taisykles leidžia, 
tai už tūlo laiko organizacijos iždas 
išsisems ir nieko neliks kitiems na
riams — organizacija turės užsida
ryti. Todėl ir apribojimai sulig 
mokamų naudų iš organizacijos iž
do paremti tam tikromis taisyklėmis 
ir valstijų apdraudos įstatymais, 
kad užtikrinus organizacijos išsilai
kymą.

Kiekvienoje organizacijoje ap
draudos užtikrinimas paremtas ata
tinkamai nustatvta mokesčiu mokė
jimo norma ir kitais principais. Pa
vyzdžiu, apdraudos užtikrinimas re
miasi net tuomi, kaip greitai nariai 
pilną apdraudos sumą gauna. Dabar 
SLA. nariai turi laukti du metu lai-

gauti didesnių medžiaginių naudų 
iš apdraudos fondo nepastatau! pa
vojui! organizacijos išsilaikymo.

----- o-----
NESUPRANTAMA TYLA

, Pirmas pasaulio lietuvių kon
gresas pravedė visą eilę naudingų 
Lietuvai ir užsienių lietuviams nu
tarimu, 
nutarimu 
Lietuvių
vyriausiu organu visų kongreso nu
tarimų vykininiui. Sąjungos Įkūri
mui išrinkta iš dešimts asmenų lai
kinoji valdyba, kurios nariai pasis
kirstė pareigoųiis. Didžiuma valdy- 

. bos narių palikta Kaune, kad visuo
met turėtų kvorumą ir nekliudomai 
galėtų varyti pirmyn pradėtą darbą. 
Todėl viso valdybos veikimo inicia
tyva privalo eiti iš Kauno.

rPačiau valdybos didžiuma pasi
žymi tik tylėjimu. Mums tiesiog 
nesuprantama tokia tyla net po to, 
kai dabar Amerikoje esantis kan. 
prof. F. Kemėšis patiekė statutui 
projektą ir kiti du. valdybos nariai 
tą projektą su savo pastabomis už-

si vienijimo reikalais išmistai ir eko
nominio sunklaikio sudarytų sunke-

niekinimai pasireiškia tokiuose ra
šiniuose. kurie slapukų rašomi. Mat 
slapyvardžiu 
niui nereikia

im asme- 
nei su žo-

1 faktais — savo tikslo 
pasiekimui galima visokius išmistus 
skelbti, nesąžini ilgiausią demagogiją 
naudoti. Bet gi musų laikraščių re
daktoriai turėtų atminti, kad jie ne
ša moralę ir juridinę atsakoinylw* už

sumą. Jei nariams apdraudos išmo
kėjimas butu užtikrintas nuo pir
mos dienos jų prisirašymo, tai žy
miai didesnes duokles nariai turėtų 
mokėti. Apdraudos kompanijos 
moka apdraudą nuo pirmos dienos 
įsirašymo, nes tokia tvarka pelninga 
kampom jai. Ji butų pelninga ir 
Susivienijimui, bet Susivienijimas 
ne pelno tikslais sukurtas ir t ode. 
jo nariams teikiama kuolengviausios 
sąlygos. Paprastai pirmais dviem 
metais labai mažas nuošimtis narių 
miršta, o nariai visą laiką turi dides
nes duokles mokėti. Vadinasi, susi
daro skriauda nariams, bet organi
zacija laimi. Sulig šiandienines Su
sivienijimo tvarkos, nariai laimi.

menų skelbiamus išmistus ir šmeiž

S u s i v i enijimui 
•aščiii redaktoriai

pritariančiu
galėtų bent

tiek gero Susivienijimui padaryti, 
jei netalpintų slapyvardžiais pasira
šomų polemikų, kuriomis liečiami

tis. Tokiu atveju hutu sustabdytas 
Susivienijimo diskreditavimas vi
suomenės akyse ir nebūtą užkirstas 
kelias Susivienijimo plėtimui — 
nauju nariu gavimui. Kuomet Su
sivienijimo darbu kritikai butu pri
versti pasirašyti savo pavardę po 
tokiais rašiniais, tai tos visos pole
mikos musu spaudoje žymiai sušvel
nėtu.

apie reiškiamus narių pageidavimus, 
kad išbuvusiems Susivienijime ne
mažiau 25 metus ir sulaukusiems 70 
metų amžiaus nariams butu išmoka
ma pilna apdraudos suma, vietoje 
dabar mokamos tik pusės apdraudos 
sumos. Paimkim 16 metų amžiaus 
jaunuolį, kuris įstoja į SLA. ant 
$1,000 apdraudos. Kad turėjus tei
sę pusę pomirtinės gauti, jis turi 
sulaukti 70 metų ir tokiu budu 1110-

didžiumos galutinam apsvarstymui. 
Statuto projektas iš Amerikos pa
siustas pereito lapkričio mėn. 13 d. 
Ligi šiol iš Kauno negauta jokios ži
nios kas yra veikiama statuto pro
jekto priėmimo reikalu, ar pačios 
sąjungos įkūrimui.

Nejaugi ta tyla reikštų, kad 
Kaunas priėjo išvados, jog geriau- 
įsia išeitis, tai užmiršti kongreso nu
tarimus? Nemanome tokias išvadas 
daryti. Bet kuo pateisinti tokį ab
soliutišką sąjungos laikinosios val
dybos didžiumos neveiklumą?

Šį klausimą keliame viešai spau
doje ne dėlto, kad pasmerkti valdy
bos didžiumos neveiklumą, bet kad 
atkreipti jos dėmūsį i gvvą reikalą 
varyti pirmyn valdybai pavestą 
darbą. Galimas daiktas, kad valdy
bos didžiuma turi labai rimtas prie
žastis pasiteisinimui. Bet gi valdy
bos sekretoriato pareiga tas priežas
tis paaiškinti ir užsienyje gyvenan
tiems-valdybos nariams. Iš jų visuo
menė reikalauja paaiškinimo, kodėl 
nevykinami gyveniman kongreso nu
tarimai ? Todėl labai geistina, kad 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos laikino
sios valdybos didžiuma paaiškintų 
visuomenei tas priežastis, kurios 
pastoja kelią jai pavestų darbų vy
kiu imui gyveniman. Taipgi geisti
na, kad valdybos didžiuma neatidė
liojant imtųsi energingai Pasaulio 
Lietuviu Sąjungos įkūrimo darbo.
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SPAUDOS LAISVE LAIMĖJO

Prieš keturiasdešimt metų (1895) kiro- 
praktiką uždėjo buvęs žuvų pardavėjas ir vė-
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liaus -magnetiškas „daktaras” D. D. Palmer’is iš 
Davenport, Iowa. Kiropraktiškoji teorija nusa
ko, kad buk visos ligos paeinančios nuo vienokio 
ar kitokio nugarkaulio kaulų pakrikimo, atsilie
piančio į išsišakojančių nugarkaulio nervų nor- 
mališką pareigų atlikimą. Kadangi visos ligos 
paeina nuo nugarkaulio kaulų suirimo, tai kiro- 
praktikai sako, kad tokių ligų išgydymui reikia 
„pataisyti” tik nugarkaulį, kad jo kaulai laiky
tųsi savo vietoje.

Tarp kiropraktiškos ir osteapatiškos teorijų 
y.ra mažas skirtumas, todėl manoma, kad kiro- 
praktika atstovauja, išdalies, plagijarizuotą os- 
teopatiją. Tas faktas, kad tik 150 mylių skiria 
Davenport, Iowa, kiropraktikos gimtinę, nuo 
Kirksville, Missouri, kurioje „daktaras” Still’as 
įkūrė bujojančią osteopatišką mokyklą, lyg pat
virtintų tą nuomonę.

Kiropraktiką „atrado”, kaip žinoma, D. D. 
Palmer’is, bet jos išvystirnas į žymią sektą, be 
abejonės, priklausė nuo jo gabaus sunaus B. J. 
Palmer’io pastangų. Taigi, B. J. Palmer’is pasta
tė Palmer’io kiropraktikos -mokyklą tarp „pel
ningų Įstaigų”, paleidžiančių daugybę kiroprak- 
tikų. Toji mokykla lošė svarbią rolę iš atžvil
gio i išgavimą kiropraktiškų teisių ir apsaugo
jimą kiropraktikų, pakliuvusių į valdžios spąstus 
už Įvairių teisių peržengimą.

Kaslink kiropraktikos pasisekimo, tai reikia 
pasakyti, kad ji labai bujojo nuo 1916-tų iki 
1923-čių metų. Viena Palmer’io kiropraktikos 
mokykla 1920 metais turėjo viršaus 2,000 stu
dentų. Kiropraktikos augimas žymiai sumažėjo 
nuo 1923-čių metų, ir šiandien ji sustojo platin
tis bei tik gyvuoja. Kiropraktikų aplamai pris- 
kaitoma į 16,000 Jungtinėse Valstijose.

Apie 500 kiropraktiškų mokyklų matė die
nos šviesą nuo kiropraktikos atsiradimo. Jų di
džiuma tik trumpą laiką tegyvavo. Šitos mokyk
los susidėdavo iš vieno ar dviejų išnuomuotų 
kambarių, keleto tam tikrų stalų ir fakulteto

vargiai daugiau prasilavinusių nemokšų už jų 
studentus. Tokių mokyklų šiandien priskaitoma 
apie 21 su 1,400 studentų. Kursas 
kyklose tęsiasi 18-tą mėnesių, nors kai kuriose
reikala^yna dviejų ar trijų metų. Kaip maty- 
tis is-paviršutinio kiropraktiškų mokyklų apžiu- _ ’ * S* ♦» 'rėjėmo, tai jų -negalima priskaityti prie moksliš
kų įstaigų. Nei viena jų mokykla nereikalauja 
nuo įstojančių i ją studentų augštesnio mokslo 
už pradini mokslą; nei viena jų neturi reikalin
gų Įtaisų; nei viena jų neturi ligonbučio ryšių; 
jų taip vadinamas fakultetas susideda iš kiro
praktiškų „daktarų”, neturinčių supratimo apie 
medicinoje žinomus faktus. Daugelis kiroprak
tiškų mokyklų mokina studentus naktimis.

Kiropraktiškoji grupė, neteisėtai susidariu
sioji, turėjo nepaprastą pasisekimą valstijų tei
sių kovoje; ji iškovojo šiokį tokį legališką pri
pažinimą veik visose valstijose, apart šešių val
stijų. Trisdešimt dviejose valstijose kiroprak- 
tikai turi savo valstijų kvotėjus, išimtinai susi
dedančius iš kiropraktikų.

Kiropraktikų užsiėmimo teisės priklauso 
nuo įvairių valstijų leidimų. Dauguma valstijų 
leidžia tik kiropraktiškąjį manipuliacijos budo 
vartolimą; visos valstijos draudžia chirurgijos 
ir vaistais gydymą; ir 6-se valstijose jie neturi 
jokių gydytoj avimo teisių. Neatsižvelgdami, ta
čiau, i jų persekiojimą, kiropraktikai „butlege- 
riauja” visose tose 6-se valstijose, kuriose jie 
neturi jokios legalės teisės, ir, kaip matoma, ne- 
mažiaus yra skaitlingais, negu kitose valstijose. 
Kaip išrodo, tai kiropraktikai, iš dalies, pasinau
dojo iš legališko jų persekiojimo ir susivieniju
sios medicinos opozicijos.

Kiropraktikų igaorancija pamatinių medici
nos mokslo faktų ir jų neturėjimas jokios nuo
vokos apie ligų Įspėjimą, daugelyje atsitikimų 
pragaištingai atsiliepė i gyvastį tokių žmonių, 
kprie jų patarnavimo reikalavo.

Kaip išrodo, tai nekurtuose atsitikimuose 
kiropraktika seka osteopatijos pėdomis. Kiro
praktiškoji teorija taip nusigyveno, kad šian
dien joje nieko nebesimato, kaip palaidą ir 
daugprasmę teoriją. Ir patys kiropraktikai, 
vietoje vartojimo kaulų varinėjimo būdą, nau
dojasi fiziška terapija ir visokiais kitokiais „gy
dymo” budais.

JN esenai 
Augščiausias

Todėl prašome Susivienijimui 
pritariančių laikraščių redaktorių 
pagelbėti prašalint tą musų organi
zacijos nelaimę — jos diskreditavi
mą visuomenės akyse. Tą pagelbą 
kiekvieno laikraščio redaktorius ga
li suteikti: nedėkite savo laikraštin 
slapukų rašinių, . kuriais neigiama 
prasme perstatomi Susivienijimo

duoklių sumoka tik $524,88. Pridė
jus ir apdraudos fondo narių moka
mus 15( 
vimui, .už ka 
na SLA. org

voti su šia musų organizacijos ne
laime. Efektingiausias kovos būdas 
prieš nesąžiningus SLA. niekintojus 
ir jo bujojimui kelią pastojančius 
polemikų autorius, tai nekreipti jo
kio dėmesio i tokius raštus SLA. 
reikalais, kurie slapukų parašyti. 
Atminkime, kad jei žmogus žino ką 
kalba ir sulig jo geriausio suprati
mo teisybę kalba, tai jam nėra jokio 
reikalo slėptis bent kokiu slapyvar
džiu. Jis gali drąsiai savo vardu jo 
matomus netikslumus nurodyti. Jei 
žmogus bijosi savo vardu bent ką 
daryti ir tai daro pasislėpęs, tai jis 
pats žino, kad blogai daro.

Kuomet SLA. nariai nustos
keti slapukų leidžiamiems išmis- 
lams ir šmeižtams, tik tuomet slapu
kai nustos Susivienijimui žalą daly
ti. Tuomet išnyks ir visokis Susivie
nijimo diskreditavimas visuomenės

ti-

i mėnesį SLA. administra- 
narys be kita gan
ią „Tėvynę”, tai vi

so tokis narys per 54 metus sumo
ka $621.08.

J ii visi organizacijos nariai gy
ventu ligi 70 metų amžiaus, tai pri
dėjus konstitucijos numatomą mo
kamoms į apdraudos fondą narių 
duoklėms 4 nuoš. metinio uždarbio 
gal susidarytų galimybės pilnai ap
draudos sumai išmokėti. Bet gi mu
sų Susivienijime tik mažas nuošim
tis narių sulaukia 70 metų amžiaus. 
1934 metų pabaigoje buvo tik 21 
SLA. narys 70 metų amžiaus. Vadi
nasi, iš 15.000 tik 21 narys to am
žiaus sulaukė. Vieni mirė kelioli
ka metų išbuvę Susivienijime, kiti 
mirė tik kelis metus išbuvę organi
zacijoj ir visiems reikėjo išmokėti 
pilna apdrauda. Dėlto SLA. kon
stitucija ir valstijų apdraudos įsta
tymai apriboja SLA. nariams mo
kėti pilną apdraudos sumą išbuvu
siems SLA. nariais nemažiau 25 me
tus ir sulaukusiems 70 metų am
žiaus.

Todėl Susivienijimas įvedė nau
jus apdraudos skyrius, į kuriuos 
SLA. .nariai gali persikelti ir mokė
dami atatinkamas duokles galės 
gauti pilną sumą apdraudos be tų 
apribojimų, kurie taikomi viso am
žiaus apdraudos nariams. Taigi se
nųjų apdraudos skyrių nariai negali

Teismas vienbalsiai 
nutarė, kad Louisiana valstijoj ve
lionio fluey Long pastangomis iš
leistas baudžiamųjų mokesčių įsta
tymas laikraščiams, turintiems virš 
20,000 skaitytojų, yra neteisėtas — 
priešingas konstitucijos garantuo
jamų piliečiams laisvių principui. 
Tie mokesčiai taikomi suvaržymui 
spaudos laisvės, todėl augščiausias 
teismas taip motyvuoja savo nuo
sprendį :

„Kadangi informuota visuome
nės opinija yra galingiausia priemo
ne sulaikymui valdžios sauvaliavi
mų, tai suvaržymo ar susilpninimo 
teikti visuomenei žinias, ką gali at
likti tik laisva spauda, .negalima 
svarstyti be didžiausio susidomėji
mo... Laisva spauda yra vienu di
džiausių tarpininkų tarpe valdžios 
ir visuomenės, 
spaudą, reikštų

Leisti supančiot 
supančiojimą sa-

Vadinasi, musų krašto Aukš
čiausiame Teisme vėl laimėjo spau
dos laisvė. Pirmas panašus laimėji
mas pasiektas 1931 metais, kuomet 
Augščiausias Teismas paskelbė prie
šingu konstitucijai Minnesota val
stijoj išleistą spaudos suvaržymui 
įstatymą. Tuomet keturi teisėjai 
balsavo už palaikymą spaudą var
žančio įstatymo, o dabar jau vien
balsiai pasmerkė tokį įstatymą. 
Amerikoje labai branginama spau
dos laisvė, užtad čia spauda ir vaidi
na tokį svarbų vaidmenį visuomenės 
ir valstybės gyvenime.

kad jis paprašytų jo.s apžvalgą 
parašyti toje srityje žinovo. 
Tas ypatingai yra geistina mok 

__  klausimu slo knygų kritikoje. Duokim 
tik aš norėčiau sau, apie p. Tarasenkos svarbų 

pridėti tūlas pastabas, pageida- archeologini knygos turinį bu
vimus ir dapildymus bei nuro- Į vo nepasakyta nieko, o ji tikrai 
dymus, kurie, manau, gal ge- yra žingeidžiausia už visas ki- 
riaus pagelbėtų mums, kasdie- tas man 
niniams žmonėms, suprasti to
kius knygų aprašymus ir jais 
pasinaudoti. Nors žinau, p. 
Verdenis mėgina tas knygas 
aprašyti labai trumpai, kaip 
jis pats sako, bet butų labai 
mums malonu, kad jis savo gra
žioje kalboje aprašytų kiekvie
nos knyios turinį , daug plačiau 
ir jei jis nėra išsilavinęs toje ■ gelbėtų knygų prasiplatinimui, 
šakoje, kurioje knyga rašyta, I V irccas F. Jankauskas.

■ »«—»*

Lietuvos Komunistai Taikosi Prie 
Ūkininkų

Musų Literatūrą Auginant
Negaliu praleisti progą nepa- 

tėmijęs su malonumu p. S. E. 
Vitaičio rūpinimąsi .sukelti mu
šti visuomenėje žingeidumą 
skaityti mus kasmet išeinančią 
literatūrą knygos formoje. Jis 
tą klausimą pakėlė kelios savai
tės atgal savo redakcijiniame 
straipsnyje ir kreipė atydą į 
žmonių nepalankumą skaityti 
knygas. Vėliaus per „Tėvynės” 
numerius jis -mėgino dapildyti 
tą didelę spragą musų intelek
tualiame gyvenime, talpinda
mas naujos, 1935 m. išleistos, 
literatūros apžvalgą. Ją rašė p. 
A. Verdenis.

Musų seniaus parašytas kny
gas musų pačių .rašytojų, bet 
ne lietuvių kalboje buvo sun
ku musų visuomenei skaityti ir 
todėl ji greit savo dantį ant jų 
atkandus, paliko jas pelėms liz
dus jose vyti skiepuose ir pa- 
kreigėse. Ne gana to, tų rašyto
jų naudota kalba buvo užmu
šus ir norą žiūrėti į musų nau
jesnes knygas.

. Kad atbudinti visuomenės no
rą vėl musų knygas skaityti, 
dabar jau reikės apie tai gero
kai pasirūpinti ir pasidarbuoti, 
atrasti priemones musų žmo
nėms Įtikti. Beįvairkidami savo 
<albą mes tik toliname musų 
žmones yienus nuo kitų. Aš tu
rėjau tik stebėtis, kada vienas 
čiagimis iš Pennsylvanijos man 
pareiškė, kad jis nenorėjo kal
bėti lietuviškai New Yorke 
vien tik dėlto, kad jis musų 
kalbos gerai nesuprato, neš na- 
mieje visi kalbėjo lietuviškai 
kitaip, negu kalbama New Yor
ke. Na, o pažiūrėkite Į kalbą 
mus tūlų rašytojų.

A. Verdenio mus literaturpje 
naujų mėginimų apžvalga „Tė-‘;

vynėje” atlieka šiuo 
svarbų darbą,

pačiam ir žinau ke
liems kitiems.

Kasžin, ar tų knygų kalba 
bus prieinama mus visuomenei? 
Visgi, prie kiekvienos knygos 
aprašymo reiktų dėti leidėjų 
adresą, knygos kainą ir kiek ji 
puslapių turi. Duoti svarbes
nėms knygoms po vieną ar dvi 
laikraščio skiltis, tas daug pa

KAUNAS. — Nors Lietuvos 
komunistai skatinami Komin- 
terno deda visas pastangas kiek 
galint stipriau įsigalėti, jiems 

j visai nesiseka ir komunizmo 
markė kas kart vis krinta že
myn. Tikrų nuosakių komunis
tų tėra visai nedaug ir daugiau
sia tokie žmonės, kurie apie ko
munistus mažai tenusimano. 
Lietuvos komunistai ir jiems 
simpatizuojanti, tai daugumoj 
yra visokie bedarbiai ir mažas 
nuošimtis prasigėrę ir nusigy
venę ūkininkai, o sulig tauty
bės komunistini gaivalą dau
giausia sudaro žydai.

Iki šiol komunistai žvejojo 
sau šalininkus pramonės ir lau
kų darbininkų tarpe ir prie ūki
ninkų mažai tekibo. Nerasdami 
pritarimo darbininkuose, pasku
tiniuoju laiku jie metėsi prie 
ūkininkų, tikėdamies rast sau 
laimikį. Dėdamies ūkininkų 
reikalų gynėjais, komunistai

ūkininkų 
tapo kiek 
atsišauki- 
šaukiami

ėmė kurstyti ūkininkus.
Pasiekimui savo tikslo, ko

munistai išsyk šauna du zuikiu, 
būtent ūkininkams jie verkšle
no, kad labai žemos jų gaminių 
kainos ir ragino juos reikalaut 
kainų pakėlimo. Gi kuomet pro
duktams ir kitiems 
gaminiams kainos 
pakeltos, paskleidė 
mus, kuriuose buvo
darbininkai ir tarnautojai į mi
tingus ir raginama reikalaut 
maisto produktų ir kitokių pre
kių nupiginimo ir tam panašių 
reikalavimų.

Komunistų žygis, patraukt 
savo pusėn ūkininkus, nedavę 
jiems teigiamų rezultatų, o tįk 
per juos daugeliui žmonių teko 
skaudžiau ar mažiau nukentėti, 
bet užtai dabar jiems aišku su 
kuo turėta reikalo. Sąmoningi 
Lietuvos ūkininkai, bolševikų
Kolchozų ir jų „rojaus” anaip
tol nepageidauja. Tėvynainis.

■j

■



Vasario 28, 1936. T fi V Y N fi 8

Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)
SveČiuose Pas Prezidentą.

Rugpiučio 16 d. ryte kongre
so posėdis, kuris tęsėsi iki vė
lyvo popiečio. Vėliaus komisijų 
posėdžiai, kuriuose svarstyta 
kongreso priėmimui rezoliuci
jos. Nieko įdomaus, paprasta 
susirinkimų tvarka darbas eina.

Pora dienų pirm to, kai ku
rie kongreso dalyviai gavo Lie
tuvos prezidento p. Smetonos 
pakvietimą atsilankyti į prezi
dento rumus pasisvečiuoti — 
arbatėlei, kaip popietines vaišes 
priprasta Kaune vadinti. Už- 
kvietimą gavau ir aš. Įdomu pa
matyti, kaip Lietuvos preziden
tas gyvena. Juk nebuvau matęs 
jokios valstybės valdono namų. 
Tad nuskirtu laiku, apie 5-tą 
valandą popietų, sėdam į taksi lui ji panaudojama. Todėl aš 
pp. Trečiokas, Karpius ir aš trokštu ir linkiu, kad visa lie- 
ir vykstame į prezidento rumus.1 tuvių spauda tarnautų tik kil- 
Privažiavus augšta geležine niems ir geriems visos musų
tvora aptvertą prezidento rūmų 
kiemą, šoferiui sutrubijus auto
mobilio sirena, prie vartų sto
vinti sargai pasitraukė į abi 
pusi ir saliutuodami įleido ’mu
sų automobilių į kiemą. Priva
žiavus prie rūmų durų, tarnas 
prišokęs atidarė automobilio 
duris ir čia pat prie įeigos į 
rumus stovinti du ginkluoti sar
gai — kareiviai vėl mus pasa- 
liutavo.

— Juk mes ne karininkai, 
kam jie mus saliutuoja? — ste
biuosi.

— Jie saliutuoja prezidento 
svečius, taip jau pas mus pri
imta — paaiškino čia prie mus 
priėjęs geras pažįstamas p. 
Jakševičius-Alaratas.

Laukiamajam kambaryje uni
formuotas prezidento rūmų pri
žiūrėtojas mandagiai paprašė 
visus pasirašyti į prezidento 
svečių knygą. Susirinko gal 
apie 50 svečių ir viešnių, dau
giausiai užsienio lietuviai ir kai 
kurie vietiniai žurnalistai bei 
Eltos direktorius p. Dailydė, 
ministeris pirmininkas p. Tūbe
lis, užsienio reikalų ministeris 
p. Lozoraitis ir kt., jų tarpe 
ir mums amerikiečiams gerai 
pažįstamas p. B. K. Balutis, 
kuris įeinant į valgomąją salę 
ir prezidentui Smetonai su kiek 
vienu svečiu pasisveikinant, 
perstatė amerikiečius.

Pasidairius po Lietuvos pre
zidento rumus, jokių nepapras
tų papuošimų, jokios akį ve
riančios prabangos nesimato. 
Visur matyti tik gana žymus 
kuklumas, paprastumas. Valgo
mojoj salėj žymioje vietoje pa
kabintas ant sienos musų kal
bos pienieriaus — kalbininko 
senelio Jablonskio padidintas 
atvaizdas. Ištikro gražu, kuo
met Lietuvos prezidento rumus 
puošia musų pirmojo kalbinin
ko atvaizdas, pamaniau vienas 
sau.

Svečiai susėdo prie atskirų 
stalų, apkrautų šaltais užkan
džiais ir vietoje „arbatėlės”, 
ant stalų stovi konjakas ir krup 
nikas l>ei kavos tarnai pristatė 
kiek tik kas norėjo. Lietuvos 
žurnalistai su Eltos direktorium 
priešaky, taipgi mes Amerikos, 
Latvijos ir Pietų Amerikos laik
raštininkai užėmėm vieną stalą. 
Žurnalistai visuomet sau daug 
pasivelija, tad ir šia proga mu
sų stalas buvo linksmiausias ir 
trukšmingiausias iš visų kitų.

Šeimininkas, prezidentas Sme 
tona, prisėdęs prie kiekvieno 
stalo keliolika minutų pasikal
bėjo su svečiais. Pagaliau, pri
ėjęs prie musų stalo šypsoda
masis pasveikino:

— Sveiki, draugai žurnalis
tai! Ištikro jūsų tarpe jaučiuo
si kaip artimiausių draugų bū
ryje, nes ir aš visą savo am- 
žiu žurnalisto darbą dirbau — <jmena senuosius laikus ir skel- kiti.

tai mylimiausias mano užsiėmi
mas.

Prie kitų stalų prezidentas 
Smeteona negėrė, bet prie mu
sų .stalo negalėjo atsisakyti iš
gert stiklelį koniako su žurna
listais. Reikia pasakyti, labai 
malonaus ir nuoširdaus žmo
gaus įspūdi sudaro prezidentas 
Smetona. Visuose jo elgesiuose 
ir kalboje jaučiamas nepapras
tas kuklumas ir paprastumas 
bei nuoširdumas.

— Kaip žinote broliai, spau
da yra galingiausias ginklas tau 
tos reikalams ginti ir visuome
nei šviesti — pagaliau prabilo 
rimtai ponas Prezidentas. — 
Bet kartu turime neužmiršti, 
kad spauda gali būti ir mirti
nais nuodais, jei piktam tiks- 

tautos tikslams.
Po užkandžių ponas Preziden

tas parodė visiems svečiams 
savo privatinį muziejų, kuris 
yra čia pat nedideliame kamba
rėlyje prie valgomosios salės. 
Kadangi tą pat vakarą Valsty
bės Dramos artistai buvo su
rengę vaidinimą užsienio lie
tuviams supažindinti su Lietu
vos drama, tai skubėjome į Val
stybės Teatrą pamatyti vaidi
nimą.

Atsisveikindamas svečius pre 
zidentas Smetona padovanojo 
kiekvienam jo autografuotą ką 
tik išleistą jo rašinių rinkinį 
„Pasakyta, Parašyta”. Tai di
delė ir labai gražiai išleista 
knyga.

Geras Vaidinimas.
Iš prezidento rūmų skubina- 

, mės į Valstybės Teatrą — į vai
dinimą dramaturgo Petro Vai
čiūno dramos „Naujieji žmo
nės”. Į vaidinimą pavėlavome 
— jau buvo pradėtas vaidinti 
antras veiksimas. Veikalą vaidi
no Valstybės Dramos artistai ir 
reikia pasakyti, kad vaidinimas 
buvo tikrai artistiškas. Girdint 
lietuvių kalba tokį vaidinimą 
lyg nesinori tikėti, kad ištikro 
nesapnuodamas tą visą matai.

I Mat Amerikoje tik amatorių- 
mėgėjų jėgomis rengiamus lie
tuvių kalba vaidinimus tegali
me matyti ir girdėti, todėl iš
vydus tikrai puikų vaidinmą 
lietuvių kalba, kaip tai nepa
prastai žmogus jautiesi.

Veikalas labai vykusiai ir į- 
spudingai vaizduoja Lietuvos 
„Naujuosius žmonės”, kurie iš
sižadėję senųjų luomų skirtumo 
papročių eina naujais keliais, 
tais keliais, kurie visus Lietu
vos žmones subendrina, sulygi
na, kurie visus veda prie vieno 
aiškaus ir kilnaus tikslo — ne
priklausomos Lietuvos išlaiky
mo ir jos tobulinimo. Senas 
grafas, nors jau nusigyvenęs, 
nors jo žemės apkarpytos ir 
čia pat prie jo dvaro įsikūręs 
naujakurys kaimietis, vis dar 
laikosi savo senovinio lenkiško 
poniškumo. Jo ištikimas senas 
ir kurčias tarnas vis kaimie
čiams pasakoja, koki senieji ge
ri laikai buvo, kuomet ponas į- 
sakydavo kaimiečiui įlipti į me
dį ir paukščio balsu šūkauti, 
o ponas prisidėjęs šautuvą prie 
akies pumt į medį ir kaimietis 
pupt ir ir iškrinta iš medžio nu
šautas. „Taip, taip, ot tai buvo 
geri laikai”, džiaugiasi senis 
tarnas, tuos laikus prisiminęs.

Senis grafas taip pat gailisi 
tų laikų ir rūsčiai išmėtinėją 
savo giminaičiams, kad jie su- 
sibroliavo su kaimiečiais, buvu
siais baudžiauninkais. Bet nau
jieji žmonės su neapykanta pri-

bia save patriotingais jauno
sios, nepriklausomos Lietuvos 
piliečiais ir gynėjais.- Nesulai
komai griūva didžiūnų netik 
tradicijos, bet ir dvarai. Paga
liau, ir pats grafas pasiduoda 
naujųjų žmonių dvasios bangai 
ir susiartina su kaimiečiais. 
Dramoj vykusiai įvestas ir nau 
josios Lietuvos gaudagrašis —• 
nesąžiningas spekulentas.

Scenos dekoracijos sudaro 
realius vaizdus. Matai naujaku
rio kaimiečio sodybos, grafo 
apvienėjusių šiurpių rūmų, ap
griuvusio dvaro vaizdus tokiais, 
kokiais ištikrųjų jie yra. Ma
tant scenos realius vaizdus, ku
rie neatskiriamai susijungia su 
vaidinamo veikalo turiniu ir 
dvasia, matant ir girdint vai
dintojus pergyvenančius dra
mos turinio audras, susidaro 
toks įspūdis, kad nejučiomis 
įeini į tą scenoje perstatomą 
gyvenimą ir kartu su vaidinto
jais gyveni perstatomo veikalo 
turinyje... Neperdedant galima 
pasakyti, kad buvo tokis vaidi
nimas, kokių labai retai pasi
taiko net Amerikos profesiona
lėje scenoje. Gal dėlto, tokis gi
lus ir neužmirštinas įspūdis su
sidarė, kad veikalo turinys taip 
artimas kiekvieno lietuvio šir
džiai, taip dar nesenai pergy
ventus priespaudos smūgius 
perstatė. 1

Vaidinusių šį veikalą artistų 
išvardinti negaliu, nes neturė
jau progos vaidinimo programą

i   —» >■

Musų Gyvenimas 1935 Metais
(Iš musų laikraščių)

— Geg. 20 įvyko ekstra Lie
tuvos Atstatymo b-vės šėrinin- 
kų susirinkimas, kuris negalė
jo virsti oficialiu seimu, nes 
eruko dar 797 balsų.

— Geg. 25 Hotel Irvin atsi
darė musų dailininkės p-lės N. 
Jasiukynaitės paveikslų paroda, 
kuri tęsėsi iki birželio 10.

Birželis, 1935.
— Bostono laikraščiai ir gy

ventojai šventė „Tamulio die
ną” Fenway parke, kur buvo 
22,000 žiūrovų. Tamulis, lietu
vis sviedėjas Yankee beisbolės 
jaukte, susilaukė daug sveiki
nimų. Lietuviai įteikė jam pi
niginį krepšį ir keliasdešimtis 
dolerių pinigų.

— Birž. 29 R. Skipitis laivu 
„Majestic” išvyko Lietuvon, 
išpopulerizavęs viso pasaulio 
lietuvių kongreso idėją tarp 
Amerikos lietuvių. Išsivežė sy
kiu ir būrelį jaunų sportininkų 
ir menininkų.

— Lietuvos vyriausybė pas
kelbė, nutarusi apmokėti Lie
tuvos laisvės paskolos bonus, 
bet duoda progos tų bonų iš
keitimą pratęsti nuo vieno iki 
dešimties metų.

Liepos, 1935.
— Gen. konsulas P. žadeikis 

tapo paskirtas Lietuvos pasiun
tiniu Washingtone.

— Kalifornijos universiteto 
prof. M. W. Graham ruošia kny 
gą apie lietuvių diplomatines 
kovas del Lietuvos nepriklauso
mybės. Tuo reikalu lankėsi pas 
SLA. Sekretorių M. J. Viniką, 
buvusį Tautinės Tarybos įgalio
tinį Washingtone.

— Liepos 22 Washingtone 
„Dirvos” redaktoriui K. S. Kar
piui įteikta Gedimino ordinas už 
pasidarbavimą lietuvių literatū
roje. Jis parašęs 34 knygas.

— Liepos 26 „Tėvynės” re
daktorius Vitaitis ir K. S. Kar
pius išvyko Lietuvon dalyvauti 
viso pasaulio lietuvių kongrese. 
Kiti Amerikos lietuvių atstovai 
buvo: A. S. Trečiokas nuo „Vie
nybės”, P. Pivariunas nuo 
„Sandaros”, K. Augustas nuo 
„Naujienų”, L. šimutis nuo 
SLRKA ir „Draugo”, Dr. A. M. 
Račkus, Dr. J. Baltrušaitienė ir 

gauti. Mat Valstybės Teatre 
tokia tvarka, kad programus 
reikia pirkti. Programai, pa
prastai vienas lapelis, kurio 
vienoje pusėje pažymėta vai
dintojai ir kas su vaidinimu 
jungiasi, o kitoje pusėje paaiš
kinamas vaidinamo veikalo tu
rinys. Ypatingai vaidinamų ope
rų turinys tiksliai paaiškina
mas suglaustoje formoje. Per
kant tokį programą .reikia mo
kėti 40—60 centų. Kuomet suži
nojau, kad programą reikia 
pirkti, tai jau buvo visi išpar
duoti ir negalėjau gauti. Iš vi
sų vaidintojų galiu priminti 
tik vieną, kuris lankėsi Ameri
koje ir daugeliui Amerikos lie
tuvių pažįstamas, tai p. Dinei
ka.

Lietuva gali didžiuotis savo 
dramos meno jėgomis. Valsty
bės Teatras nors nedidelis, nors 
nepasižymi tokiu puošnumu, 
kaip Amerikos teatrai, bet jis 
yra tikru meno ir kultūros ži
diniu. Jame kauniečiai turi 
progos gėrėtis tokiais vaidini
mais, kokių mes, Amerikos lie
tuviai, savo scenoje niekuomet 
nesulauksime. Scenos menas 
yra galingas ivsuomenės auklė
tojas bei kulturintojas ir Lie
tuva šiuo žvilgsniu prilygsta 
seniausioms ir kultūringiau
sioms valstybėms. Tokia Lietu
vos kultūrinė pažanga kiekvie
nam nuoširdžiam lietuviui tik 
džiaugsmą ir malonumą teikia.

(Daugiau bus)

— Liepos 28 Chicagoje atida
ryta Dariui-Girėnui paminklas. 
Dalyvavo apie 25,000 žmonių.

Rugpiutis, 1935. 
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— Rugpiučio 2 SLA. Apšvie- 
tos Komisijos pirmininkas pas
kelbė, kad ši organizacija moks
leiviams šelpti yra išdavusi 
$7,000, iš kurių kai kurie jau 
privalėtų pradėti pinigus grą
žinti.

— Prisiminta, kad 1910 me
tais Shenandory švęsta 40 me
tų sukaktuvės kaip į Ameriką 
lietuviai ėmė emigruoti. Reiš
kia, šiemet sueitų 65 metų mu
sų emigracijos sukaktuvės.

— Rugpiučio 11—17 dd. įvy
ko Kaune pirmas pasaulio lie
tuvių Kongresas.

Rugpiučio 14 inkoporuota 
Baltic League of America, ku
rios tikslas sutraukti lietuvius, 
estus ir latvius krūvon veikti 
per amerikonų spaudą ir visuo
menę Pabaltijo kraštų naudai.

— Rugpiučio 18 Cliffside, N. 
J., mirė SLA. veikėjas sąmo
ningas lietuvis Juozas Karso- 
kas.

— Rugpiučio 21 P. žadeikis 
Washingtone įteikė savo pasky
rimo raštus prezidentui Roose- 
veltui.

— Rugpiučio 26 Vilniuje mi
rė Emilija Vileišienė, kuri ilgai 
viešėjo Amerikoje, rinkdama 
aukas Vilniaus lietuvių našlai
čiams.

Rugpiučio 30 prasidėjo Mi
chigan State Fair paroda, kuri 
tęsėsi iki rugsėjo 10. Lietuvė 
O. Aksomaitienė buvo joje iš
stačius! savo lietuviškų rankų 
darbo kurinių rinkinį, kuris lai
mėjo antrą ir tpečią dovanas. 
Parodą lankė 242,487 žiūrovai 
ir valstijos gubernatorius.

Rugsėjis, 1935*
— Rugsėjo 21 lakūnas Vait

kus pakilo skristi be sustojimo 
Kaunan, bet Atlantiką perskri
dęs, buvo priverstas nusileisti 
Airijoj.

— Rugsėjo 21 būrelis draugų 
suruošė 60 metų gimtadienio ir 
40 metų visuomeninio veikimo 
sukaktuvių minėjimą veikėjui
A. B. Strimaičiui.

Spalis, 1935.
— Spalių 9—12 Conn. valsti

jos lietuviai dalyvavo tos val
stijos 300 metų sukaktuvių iš
kilmėse savo teatru, choru ir 
orkestrą. Viskam vadovavo hart 
fordiškiai lietuviai, kurie skun
dėsi maža paramos iš kitų 
Conn, kolonijų gavę.

— Į Ameriką atvyko kun. 
Kemėšis išbūti čion metą Vil
niui Vaduoti sąjungos reika
lais.

— Spalių 17 SLA. Sekr. M. 
J. Vinikas raportavo Pildomos 
Tarybos posėdžiui, jog SLA. 
apdraudos fonde spalių 1 d. esa
ma $1,453,916.24, pašelpos 
$134,062.82, mišriame $75,517.- 
39, lėšų $12,905.15. Narių esa
ma 13,500, vaikų 636. Per šį 
pusmetį naujų prisirašė 228.

Lapkritis, 1935.
— Wisconsin© universiteto 

prof. Alfredas Senn (buvęs pro
fesoriumi Kaune), sakoma, pa
rašęs angių kalba lietuvių kal
bos gramatiką.

— Lietuvis Jonas B. Savage 
(Savickas), policijos kapitonas 
Clevelande, del savo teisingo 
budo, pakeltas tarnyboje ir pas
kirtas ypatingai sekti raketie- 
rius.

Naujas Anglijos Karalius Vie
nuoliktasis Edvardas Iš Eiles
Trys Saksonijos karaliai val

dė Angliją Edvardo vardais kol 
iš eilės prasidėjo pasekėjai. 
Edvardas II pirmas tapo Va
li jos Princu (Prince of Wales) 
14-me šimtmetyje.

Nežiūrint kad naujasis kara
lius dabar yra žinomas kaipo 
Edvardas VIII, ištikrųjų jis yra 
Edvardas XI to krašto valdyto
ju.

Trys Saksonijos karaliai tu
rėjo vardus Edward, kuris ang- 
lų-saksonų kalboje reiškia 
„Nuosavybės Sargas”.

Saksonijos karalius, kuris 
buvo vadinamas „Edvardas Se
nasis”, valdė Angliją nuo 901 
m., „Edvardas Kankintinis” 
valdė nuo 975 iki 979 m., kuris 
tapo nužudytas, ir „Edvardas 
Išpažintojas” valdė nuo 1042 
iki 1066 metų.

Edvardas I, sūnūs Henriko 
III, kuris buvo vadinamas „Iš
pažintoju”, įstojo į Septintą 
Kryžiaus Karą, 1274 prijungė 
Valijos kraštą prie Anglijos ir 
1296 metais sumušė Škotus 
prie Dunber. Pergalėjęs škotus 
jis grįždamas į Londoną parsi
vežė iš po Škotijos sosto karū
nacijos akmenį (Stone of Des
tiny), kuris ir šiandien tebėra 
po karūnacijos kede, kurioje 
Didžioji Britanija karunavoja 
savo karalius.

Tuo laiku, kada Edvardas I 
užkariavo Valijos kraštą, jam 
gimė sūnūs, kuris pavadintas 
Valijos Princu (Prince of Wa
les) ir šešiais metais vėliaus, 
1307 m. paveldėjo tėvo sostą 
kaipo Edvardas II.

Nuolat jo žmonai Izabelei 
suokalbius bedarant su maišti- 
ninkais-baronais, jis buvo pri
verstas 1327 metais pasitrauk
ti nuo sosto, bet nesulaukęs 
metų galo jis tapo nužudytas 
pilies kalėjime. Jis turėjo ketu
ris vaikus, iš kurių vienas tapo 
jo sosto paveldėtoju kaipo Ed
vardas III.

Edvardas III buvo įsipynęs į 
daug karų ir laike jo viešpata
vimo nusiautė visą kraštą net 
tris sykius „Juodasis maras”, 
limpamoji liga, nuo kurios žu
vo tūkstančiai žmonių. Po jo 
mirties beveik šimtas metų 
praėjo, kol kitas Edvardas ta
po karalium.

Edvardas IV buvo gimęs 
Franci j oje ir atėmė sostą iš 
Henriko VI laike Yorko ir Lan- 
cesterio parlamentų susivaidiji
mu, žinomu kaipo „Rožių Ka

— Amerikos lietuvių laikraš
čiuose eina aprašymai delegatų 
įspūdžių iš viso pasaulio lietu
vių kongreso Kaune.

Gruodis, 1935.
— Gruodžio 7 Pittsburghe 

įvyko iškilmingas atidarymas 
naujos patalpos lietuvių valdo
mo Polithania State banko, ku
rį 1909 metais įkūrė kunigas 
Sutkaitis. Jį dabar veda jo se
suo. Bankas turi kapitalo 
$200,000.

— Gruodžio 16 Amerikon at
vyko žymus lietuvis skulptorius 
Petras Rimša ruošti savo kuri
nių parodas.

— Gruodžio 14 suėjo 25 me
tai literatinio darbo rašytojo- 
poeto, Prano Bajoro.

— Gruodžio 17 Detroite mirė 
iki policijos leitenanto laipsnio 
išsitarnavęs lietuvis Aleksandra 
Bradchulis, 46 metų amžiaus.

Brooklyne areštuota buvęs 
LSS. sekretorius ir „Kovos” re
daktorius J. Stasiulevičius.

— Gruodžio 27 Lietuvoje, 
Jūžintuose, mirė buvęs „Vieny
bės” redaktorius ir SLA. Ap- 
švietos Komisijos narys, J. O. 
Sirvydas.

Vyt. Sirvydas.

ras”. Jo valdymas baigėsi 1482 
metais.

Edvardas V, sūnūs Edvardo 
IV, buvo tampriai susijungęs 
su dviem Anglijos krašto pla
čiai žinomomis įžymybėmis Va
karų klioštorium (Westminster 
Abbey) ir Londono bokštu 
(Tower of London). Jis buvo 
gimęs tame garsiajame klioš- 
toriuje, kur jo tėvas su savo 
šeimyna laike „Rožių Karo” 
pasislėpdavo. Laikinai jis sim
patizavo lancesteriečiams. Jam 
neilgai teko sostas valdyti, 
tik nuo balandžio iki birželio 
mėn. 1483 m. ir be to jis buvo 
po dėdės, Richardo Glauceste- 
rio kunigaikščio, priežiūra. Jam 
tryliktus metus pasiekus, jis 
ir jo brolis Richardas, Yorko 
kunigaikštis, tapo žmogžudžių 
užtroškinti Londono bokšte, sa
ko, Henrikui VII prašant, kuris 
patapo karaliumi 1485 m.

Edvardas VI, sūnūs Henriko 
VIII, iš trečiosios karalienės, 
Jane Seymour, paveldėjo sostą 
būdamas 10 metų ir valdė 
1547—1553 m. po priežiūra.

Edvardas VII, buvo .sūnūs 
Karalienės Viktorijos ir Jur
gio V tėvas, kuris valdė sostą 
nuo 1901 iki 1910 metų.

Edvardas VIII, vyriausias sū
nūs Jurgio V, paveldėjo tėvo 
sostą sausio 20 d., 1936 m., ei
damas 42 metus ir nevedęs.

(Iš Montreal Daily Star lais
vas vertimas). P. Jasutis.

Dviguba Žiema
Kur tik aš ėjau — 
Tūkstančiai žiedų, 
O dabar jau jų 
Niekur nerandu.

žiema laukuose, 
Ir širdy žiema...
Kur tik užmatau — 
Niūri tuštuma.

Jei nėra žiedų, 
Taigi vaisiai kur? 
Kur tik aš einu — 
Tuštuma visur...

Ant. Skrinskis.

Paskutiniu laiku Biržų ap
skrity pradėjo trukti darbinin
kų linų brukimui. Ūkininkai sa
ko, kad šiaip darbininkų esą pa
kankamai, bet gerų linų brukė- 
jų retai kur atsiranda tiek, 
kiek jų reikalinga. Linų brukė- 
jai Biržų apskrity uždirba iki 
5—6 litų į dieną.

Nedekingieji
Kada aš mokinausi, ypač ka

da man atėjo „to struggle” sve
timoje šaly, prie nepaprastos 
aplinkumos, tai baisiai sunki 
kova, čia šio krašto kalbos ne
moki, čia tavo žodžių ištermė 
su kiekvienu tartu žodžiu iš
duoda tave, kad tu „foreigne- 
ris”. Laimė tik, kad čia fizi
nis darbas yra lygiai įkainuoja
mas kaip ir protinis. Nieks iš 
tavęs nesijuokia, jei tu dirbi 
paprasčiausi darbą: ravus kasi, 
ar virtuvėj indus plauni, bile 
dirbi ir iš darl>o pasitraukęs, 
nusiprausias bėgi mokyklon. 
Visi tave už tokį elgesį gerbia 
ir net energijos priduoda ir pa
drąsina. Viskas ko tau reikia, 
tai turėti tvirtą pasirįžimą ir 
ištvermę: mirti ant mokyklos 
slenksčio iš nuovargio ir bado, 
ar išplaukti į viršų su profesio
nalo laipsniu.

Tai pirmos generacijos Ame
rikos lietuvių profesionalai: in
žinieriai, advokatai, gydytojai, 
dentistai ir tt. Daug jų žuvo, 
daug jų pusiaukely netekę iš
tvermės stvėrėsi už biznio, ar 
amato; liet nemaža skaitlinė 
pasiekė profesijos ir šiandien 
kai kurie iš jų į augštumas pa
kilę. žinoma, vieni žuvo kaipo 
lietuvių tautos nariai — ištau
tėję ir nieko bendro su lietu
viais neturi; kiti lietuviais pa
siliko ir su savaisiais gyvena— 
jiems patarnauja įvairiuose rei
kaluose, dalyvauja viešame lie
tuvių gyvenime, nors neretai 
gauna skaudžius smūgius nuo 
.savųjų už tai, kad juos moki
na, šviečia, sąmonina.

Reikia būti filozofu ir mokė
ti tuos smūgius panešti. Smū
giai gi buna dvejopos rūšies: 
moraliniai ir medžiaginiai. Ne
tik neteisingai plėšia tavo gerą, 
skaistų vardą, bet ir medžiagi
niai mėgina tave parblokšti. Ir 
tą daro daugiausiai tie asme
nys, kuriems tu gelbėjai atsis
toti ant kojų. Aš tokius vadinu 
nedėkingais; bet man rodosi, 
kad jie yra išsigimėliai, taip 
lyginai, kaip kad apsigimsta 
aklas, nebylis, kurčias. Tu jį 
gelbsti pinigiškai, teiki patari
mą, o jis kas kart nuo tavęs 
vis daugiau ir daugiau reika
lauja. O kada tu atsisakai, tai 
tau bjauriausiais budais kerši- 
na. Tokio tipo lietuvių nemažai 
randasi Amerikoje — ypač jau
nesnėje genkartėje. Savo ne
dėkingumu vaikai dažnai savo 
tėvus nuvaro į kapus.

Arba vėl: buvę vakar neper
skiriami draugai, šiandien ta
vęs nepažįsta ir vien už tai, 
kad tu atsisakiai jam duoti pi
nigų, ar su jo nuomone nesuti
kai — draugiškumo ryšys tru
ko ir susilaukiai kerštingo ūpo 
priešo. Tavo užsitarnavimai vi
suomenei, tavo visas gyveni
mas pašvęstas žmonių gerovei 
tokio nedėkingo sutvėrimo ban
doma sutrempti, susuodinti, 
paniekinti ir dieną naktį nemie
ga, kol neparbloškia savo taip 
dar 'nesenai buvusio geradario. 
Tai lietuvių tarpe nedėkingieji 
typai, kurie kitų sprandais bu
na pakelti augštyn.

Reikėtų į tai atkreipti dėme
sio ir pradėti tuos nedėkingu
mo typus gydyti. Gydymas la
bai paprastas: „Help your self 
to the struggle, if you wish to 
attain the end, or be some
thing”.

Dr. A. L. Graičunas.

NUGRIAUS SENUS NAMUS.
Vidaus reikalų ministerijos 

patvirtintais aktais, numatoma 
nugriauti 952 senus nemuš, ku
rių keletas yra Kaune, o kiti 
provincijoj. Nugriautų namų 
savininkams vyriausybė atleis 
miško medžiagos naujų namų 
statybai pigiomis kainomis iš
simokėtinai penkiems metams.
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Migloti Tikslai Ir Negar 
bingos Įmbneš

Brangiausiu Amerikos lietu
vių visuomenės turtu skaitosi 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. ši didžiulė, visų numylėta 
organizacija, besirengdama prie 
savo 50 metų jubiliejaus iškil
mių, suteikia lietuviškam pa
sauliui vaizdą pavyz. Ii ilgiausios 
pakantos, tolerancijos ir lygy
bės visokiems politiniams, tiky
biniams ir socialiams įsitikini
mams. Pilnai įsitikinus savo 
brolišku — fraternaliu naudin
gumu, Susivienijimas, pasinau
dodamas jubiliejaus proga, pasi- 
.rįžo savo naudingumą dar dau
giau praplėsti — paskelbė pa
lengvintomis sąlygomis naujų 
narių prirašymo Auksinį Vajų. 
Skelbiant šį auksinį vajų buvo 
•manyta susilaukti žymiai drau
gingos paramos ir iš musų pa
šalinės spaudos. Tačiau tas bu
vo tik dalinai sulaukta, žymi 
dalis musų pašalinės spaudos 
netik nesuteikė jokios paramos, 
bet dar atbulai, po priedanga 
partinės politikos, varo žiaurią, 
prasimanymais paremtą, nepa
sitikėjimo ir šmeižtų kampani
ją prieš šią garbingą lietuvių 
organizaciją.

Ši šmeižtų ir nepasitikėjimo 
kampanija yra varoma jau nuo 
seniaus, taip vadinamoje paša
linėje spaudoje ir tuo reikalu 
jau prisėjo SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui pareikšti 
viešą pasigailėjimo žodį, (žiū
rėk P. T. nutarimą No. 6 iš ko
vo 1, 1935 suvažiavimo).* Bet 
prasidėjus SLA. Pildomosios 
Tarybos narių nominacijoms ir 
rinkimams ši šlykšti propagan
da prieš Susivienijimą po prie
danga puolimų ant kandidatų 
tiek sušlykštėjo ir sustiprėjo, 
kad visa eilė atsižymėjusių Su
sivienijimo darbuotojų jau pra
deda rūpintis pasekmėmis šio 
liegaliniai pikto diskreditavimo 
Susivienijimo. Jie nusiskundžia, 
kad šis šlykštus puolimas SLA. 
valdylxi.s narių ir Susivienijimo 
kenkia prirašymui naujų narių 
ir kai kurie net nusiskundžia, 
kad vietoje naujų narių jie gau 
na neužpelnytų pabarimų.

Ir ištikrųjų, jei patyrinėsime 
tuos puolimus, kurie yra daž
niausiai grynai prasimanyti 
pliotkai, arba iškraipyti faktai 
ir esamiem faktam priduota 
viliuginga prasmė, tai labai 
lengvai surasime, kad tie puo
limai yra niekas kitas, kaip tik 
bjauri šmeižtų kampanija kaip 
prieš Susivienijimo veikėjus, 
taip ir prieš patį Susivienijimą.

Visi Susivienijimo veikėjai 
gerai supranta, kad visai vie
nas dalykas yra kalbėti ar rašy
ti apie esančius organizacijos 
ar jos viršininkų blogumus tuo 
tikslu, kad juos iškelti viešu
mon ir tokiu budu tuos blogu
mus pataisyti, o visai kitas da
lykas yra blogai kalbėti ir blo
gai rašyti išgalvotais, neteisin
gais, iškraipytais faktais apie 
organizaciją ar jos viršininkus 
tikslu jiems pakenkti. Konstruk 
tyviai krtikuoti yra visų narių 
teisė ir pareiga, o neteisingus 
ar iškraipytus gandus skleisti 
draudžia netik paprastas pado
rumas, liet tą draudžia Susivie
nijimo konstitucija ir visų val
stijų įstatymai. Suvaldymui to
kių blogi; .raštų ir kalbų yra 
įstatymų numatytos gana dide
lės baudos. Tačiau, partiniu 
fanatizmu apjakę ir piktos va
lios užkurti tie pašalinės spau
dos šmeižikai su tuo nesiskaito. 
Jų visi šmeižtai atliekami po 
slapyvardžiais. „Komitetų” są
statai nežinomi — slapti ir jie 
slapyvardžiais apsimaskavę ir 
įvairiausio bliofo gazdinimais 
apsiginklavę, moraliu atžvilgiu 
atlieka tą patį, ką maskuoti ir 
ginkluoti „ponai” fiziniu atžvil
giu atlieka. Jie pasitiki, kad

visuomenė jų nepagaus ir jie 
todėl drąsiai plėšia ir žudo mu
sų organizacijos ir musų veikė
jų gerą vardą ir pasitikėjimą 
visuomenėje.

Kas tie po slapyvardžiais pa
sislėpę šmeižikai ir jų komite
tai yra, mes nežinome. Taipgi 
nežinome ar nors vienas iš jų 
yra Susivienijimo nariu, žino
me tik tą, kad Amerikoje jo
kiam garbingam koresponden
tui savo vardo slėpti nereikia: 
čionai baudžiamosios cenzūros 
nėra ir jei kas po slapyvardžiais 
slepiasi, tai tą daro, paprastai, 
kad paslėpti tą, kas yra įtarti
na ir negarbinga.

Polemizuoti per pašalinę 
spaudą, o ypač su jos slaptais 
korespondentais, butų tik ne
garbingas eikvojimas laiko, nes 
to kalibro „rašytojus” niekas 
neįtikins, niekas nesustabdys— 
jie netekę visų padorumo ir 
žmoniškumo principų gali su
prasti tiktai sau lygio nešva
rumo argumentus. „Naujie
noms” tačiau, kurios yra reda
guojamos Susivienijimo nario, 
buvo parašytas bendras užgin
ei jimas jų slaptų koresponden
tų skelbiamų insinuacijų ir bu
vo paprašytos vengti talpinti 
nepamatuotus užgauliojimus. 
Po tokio prašymo skaičius ir 
bjaurumas talpinamų straipsnių 
ir korespondencijų dar daugiau 
padidėjo. Visus tuos straipsnius 
minėti nėra reikalo, užteks pri
siminti vieną, kuris savo ne
švarumu ir išgalvota fikcija 
parodo bendrą charakterį tų 
straipsnių.

Mano pareiga, 
SLA. Sekretoriaus, yra 
ta pati. Jei mane kviečia 
nors SLA. kuopa, narių 
ar net pašaliniai asme-

kyti, kad jei tame straipsny ir 
butų sakoma teisybė, tai abso
liučiai jokio moralio, etinio, ar 
legalio prasižengimo nebūtų 
padaryta. Aš turiu pasakyti, 
kad kiekvieno SLA. nario yra 
pareiga rūpintis savo organiza
cijos gerove.
kaipo 
lygiai 
kokia 
grupė
nys ateiti į jų susirinkimus, ku
rie yra sukviesti Susivienijimo 
reikalais, mano pareiga ir pri
valumas yra, sulig išgalės, da
lyvauti tuose susirinkimuose. 
Ir jei „Vakarų Komitetas” ma
ne kviestų į jo susirinkimą, 
iš taip pat sulig išgalės daly
vaučiau. Jei tuose susirinki
muose mana kas prašytų auko
ti Susivienijimo reikalams, 
tą sulig išgalės daryčiau ir 
nigus duodamas aš duočiau 
vo, o ne kito pinigus. Visą
žino ir gerai supranta „Naujie
nų” slaptasis porespondentas ir 
.redakcija. Tai kodėl gi bandoma 
iš to viso sudaryti tokios ne
švarios rūšies sensacija?

as
Pa
sa
tai

Perskaitęs šiuos „Naujienų” 
paklausimus ir reikalaujant net 
po priesaika i juos atsakyti, aš 
buvau priverstas sužinoti dau
giau apie musų įvairius „komi
tetus”, kad užtikrinti save, ar 
ištiesų panašus įtarimai galėtų 
turėti kokio nors pagrindo. Pa
sekmės šių pastangų buvo to
kios :

Globėją Mikužiutę. idant nebū
ti dalininkais tokios purvinos 
provokacijos, pp. .Strimaitis, 
Trečiokas ir Paulauskas, tuo
jaus viešai pareiškė, kad jie 
nekandidatuoja ir nieko bendro 
neturi su tuo nešvariu sąrašu. 
Tai tokia padėtis davė pagrin
do „Naujienų” pliotkams.

Kiek plačiau pasiteiravus 
apie šį provokacinį sąrašą, man 
radosi bus labai SLA. nariams 
žingeidu, jei p. „Naujienų” re
daktorius ar jo slaptasis kores
pondentas „Apolyoin’as” taip 
pat po priesaika, afidavito for
moje viešai pareikš, kad kalba
masis „Apolyon’as 
pats asmuo, 
rengime 
Kom. iš
šo, kad jis 
įvardintas kaipo kandidatas, 
kad jis nėra įdėtas „>SLA. Va
karų Komiteto” kandidatų 
sąraše ir kad jis nėra tuo pat 
kartu ir „Sargybos Komiteto” 
nariu. Tokio ofidavito lauksiu.

Tuo gi tarpu „Naujienų 
kalavimas Pildomosios 
tyrinėjimo yra visai 
Mes ištikrųjų turime 
kiaušiai ištirti, kas 
garbingą organizaciją
zuoja, kas tie, kurie po slapy-

to 
21”

nėra tas 
kuris dalyvavo pa

gyriausio Koal. 
provokatyvio sąra- 
nėra tame sąraše

rei- 
Tarybos 
vietoje, 
kuovei- 

tą musų 
terori-

organizato- 
narį, gauna 

panieką ir 
rašo p. Jo

vardžiais, tuos šlykščius šmeiž
tus organizacijos narių ir vei
kėjų adresu skleidžia iki paga
liau, susilaukėm tos padėties, 
kad SLA. kuopos 
rius, vietoje gauti 
„neužpelnytą sau 
iškoliojimus”, kaip
nas Puida, kuriuo tikslu užver
čiama Susivienijimo Centrą, ko
misijas, narius, veikėjus, desėt- 
kais tūkstančių, tuščių, nerei
kalingų, erzinančių, tankiai už
gauliojančių ir net įkriminuo- 
jančių laiškų, kas leidžia viso
kius, pasitikėjimą mažinančius 
gandus apie musų Iždininką ir 
tt. ? Ištikrųjų reikia patyrinėti 
ir padėtį pataisyti iki dar nevė
lu.

Neabejoju, kad Susivienijimo 
nariai gerai supranta apie ką 
čion eina. Jie jau nevieną pana
šią kovą laimėjo, jie jau nekar
tą .savo organizaciją išgelbėjo. 
Lygiai taip pat atsitiks ir da
bar: Susivienijimo nariai savo 
balsais padarys tvarką dar 
prieš busiantį Seimą ir 50 metų 
jubiliejus paliks Susivienijimą 
paliuosuotą nuo visų „slaptų” 
pašalinių pavojų. Tuomet tik 
Susivienijimas 
augti ii’ plėtotis 
naudai.

galės liuosai 
visų lietuvių 

M. J. Vinikas.

Delei Gegužio Rašto

SLA. NARIU TRIBŪNA
„MES” IR „JIE”.

Šiais metais SLA. Pildomo
sios Tarybos rinkimai, politiniu 
žvilgsniu, SLA. narius skiria į 
dvi grupi: „mes” ir „jie”. Gi 
faktiškai mes visi SLA. nariai 
esame tik mes, o „jų” visai nė
ra ir nebus. SLA. nariais mes 
visi esame lygiateisiais. SLA. 
ateitis ir gerovė yra musų visų 
ateitis ir gerovė. SLA. nepasi
sekimas butų musų visų nepa
sisekimu ir bendrai visiems 
Amerikos lietuviams
nes SLA. yra vienatinė Ameri
kos lietuvių organizacija 
natinis Amerikos 
minklas, kurį mes 
galėjom pastatyti.

Tad „mes” ir „jie”, besileis
dami į kraštutines politikas, 
nepamirškime, kad „mes” ko
vodami su „jais”, arba „jie” 
kovodami su „mumis”, jeigu 
neatsargiai paliečiame organi
zacijos darbų eigą, sutrukdome 
jos veiklą, tuomet kovojame 
prieš save ir patys sau skriau
dą darome.

Nepamirškime, jog netak
tingos ir nerimtos politikos yra 
sugriovusios galingas valstybes. 
Nevykusios politikos sunaikino 
daug musų organizacijų,^kurios 
žlugdamos daug visuomenės 
turto pražudė. Tad „mes” ir 
„jie” turėkime omenyje, kad 
SLA. nėra kokis politikieriams 
žaislas, kurį galima naudoti pla
čios visuomenės nenaudai.

K. J. Paulauskas.

smūgis

ŽALINGAS DARBAS SLA. 
ORGANIZACIJAI.

vie- 
lietuvių pa
savo garbei

„Tėvynės” num. 5 ir 6-tam 
tilpo ilgas našinys S. Gegužio, 
užvardintas „SLA. Prezidento 
žodžiai ir darbai”, kur primeta
ma musų gerbiamam Preziden
tui butus ir nebūtus dalykus. 
Nesigilinsiu į visą Gegužio raš
tą ir neliesiu dalykų, kur pa
liečia vien Prezidentą, nes esu 
tikras, kad gerb. Prezidentas 
tinkamai atsakys.

naujų kuopų tvėrimu senų kuo
pų ribose neatsiklausus jų?

prierašas pa- 
i kalbėti savo *
baisi, nežmo- 
ir nešvarus

Patalpinus tūlo slapto kores
pondento, pasirašiusio „Apoly- 
on’as” slapyvardžiu straipsnį, 
„Naujienų” redakcija bando 
man primesti, buk aš dalyvavęs 
slaptoje fašistų ir sandariečių 
konferencijoje, kad aš dalyva
vau kokiuose tai slaptuose „Sar 
gybos Komiteto” posėdžiuose, 
kad aš pastačiau „ultimatu
mus” pp. Strimaičiui, Trečiokui 
ir Paulauskui 'nekandidatuoti 
ant kokio tai „Vyriausio Koali
cinio Komiteto iš 21” siūlomo 
kandidatų sąrašo, kad aš suti
kau mokėti 10% savo algos 
sargibininkų reikalams ir bai
giama „Naujienų” redakcijos 

| reikalavimu, kad aš viešai atsa- 
kyčiau į šituos klausimus, o jei 
neatsakysiu, tai grasinama Pil
domosios Tarybos tyrinėjimu.

Šis slaptojo autoriaus straip
snis ir .redakcijos 
rašyti taip, kad 
skaitytojams, jog 
niška niekšystė
skandalas buvo papildytas, nes 
politiniai ir tikybiniai laisvo 
Susivienijimo narys drįso apsi
lankyti ne „Naujienų” spal
vos organizacijas susirinkime. 
Straipsnis ir redakcijos priera
šas toliaus įvelia į visokias su
fabrikuotas situacijas ir „Tė
vynės” redaktorių p. Vitaitį, 
Iždo Globėją S. Mockų, pp. Stri
maitį, Trečioką, Paulauską ir 
net „Vienybės” redaktorių p. 
Tysliavą. Kad šiam sensacijų 
burbului priduoti daugiau įti
kinančios prasmės, tai atsaky
mai reikalaujami po priesaika, 
afidavito formoj.

Kad ši negarbinga sensacija 
yra tiktai nešvaraus muilo bur
bulas pučiamas kokio nors in
triganto jo miglotiems tiks
lams, supras kiekvienas Susi
vienijimo narys, bet prie to aš 
šiuomi nedvejojančiai pareiškiu 
(po priesaika, jei norėsite), kad 
kaip straipsnis, taip ir redakci
jos prierašas yra nuo pradžios 
iki pabaigai neteisybė, pigus 
bliofas ir iškraipytų faktų fik
cija.

Toliau, aš noriu taip patį 
griežtai ir nedvejojančiai pasa-

šmeižtų 
jei kas įrodys, 
Komitetas kur 
nors neteisybę 
duoda garbės

Oficialiai užklaustas ^Sargy
bos Komitetas” man paaiškino, 
kad šis komitetas .suorganizuo
tas dešimts metų tam atgal, 
dabar turi apie 115 narių. Vi
si jie yra Susivienijimo nariai 
ir veikėjai, jų tarpe yra ir F. 
J. Bagočius, kad jis savo buvei- 
nę-vietą skelbia, kad komitetas 
nėra slaptas, kad aš ne esu šio 
komiteto nariu, kad komitetas 
nėra gavęs ’nuo manęs nei cen
to ir kad nėra tokio nutarimo, 
kad kas nors duotų 10% .savo 
algos komiteto reikalams ir kad 
komitetas nevaro 
kampanijos” ir 
kad Sargybos 
nors ir apie ką 
parašė, tai jis
žodi, kad ta neteisybe atšauks 
ir užgautą asmenį atsiprašys. 
Trumpoje sutraukoje tokis ko
miteto pasiaiškinimas. Pagaliau 
pp. Trečiokas, Paulauskas ir 
Strimaitis buvo raštu užklaus
ti, ar aš kada nors reikalavau, 
kad jie nekandidatuotų. Visi 
raštu atsakė, kad jokios kalbos 
tuo reikalu su manim neturėjo. 
Tokie tai dokumentaliai pridė
tiniai daviniai apie šią „prie
saikų” ir „afidavitų” sensaciją.

Pasiteiravus kiek plačiaus pa
sirodo, kad apart šio Susivieni
jimo narių, viešojo Sargybos 
Komiteto, nominacijoms prasi
dėjus atsirado ir kiti, slapti, 
komitetai, kurie pasiūlė savo 
kandidatų sąrašus Susivieniji
mo nariams. Vienas tų komite
tų vadina save „SLA. Vakarų 
Komitetas”, o kitas, kaip jau 
matėm, „Vyriausias Koalicinis 
Komitetas iš 21”. Abudu komi
tetai slapti. Jų narystės sąsta
tas nežinomas ir net nėra tik
rai žinoma, ar Susivienijimo 
nariai juos sudaro. Sprendžiant 
iš pašalinės spaudos, juos, ma
tomai, bendrai sudaro bolševi
kų ir socialistų jėgos. / 

SLA. kuopoms išsiuntinėjus 
„SLA. Vakarų Komiteto” kan
didatų sąrašą, kuriame šlykš
čiai įžeidžiami Susivienijimo 
nariai ir veikėjai, tuojaus pasi
rodė ir „Vyriausio Koalicinio 
Komiteto iš 21” kandidatų są
rašas. Tame sąraše, tarp kitų, 
buvo įdėti vaidai pp. Strimai
čio, Trečioko ir Paulausko. Pats 
sąrašas sustatytas vulgariškoje 
kalboje, šlykščiai užgauliojantis 
dabartinį Vice Prezidentą Ma- 
žukną, Iždininką. Gugi ir Iždo

Delei tolerencijos būtinai rei
kia nors trumpai atsakyti. S. 
Gegužis liesdamas toleranciją 
prirašė dvi ir pusę špaltas, kur 
apart 'kitko neiškentė 'nepalie
tęs ir SLA. Apšvietos Kom., 
primesdamas jai bandymą „Tė
vynėj” cenzūrą įvesti ir neto
leranciją. Ponas Gegužis su
randa Apšv. Kom.' kaltę tame, 
kad Apšv. Kom. didžiuma pa
tiekė patvarkymus „Tėvynės” 
.reikale per P. T. ir tuos pat
varkymus P. T. pridavė redak
toriui. Minėtam Apšv. Kom. 
patvarkyme buvo aiškiai nuro
dyta „Tėvynės” redaktoriaus 
S. Vitaičio netinkamumas re
dagavime „Tėvynės”, kaipo 
siauro sriovinio žmogaus. (?! 
„Tėv.” Red.) Į tai plačiai pasi
aiškino p. Vitaitis dėlto ir ne
kartosiu. Ir ve, delei to S. Ge
gužis priskaito Apšv. Kom. du 
nariu (Miliauską ir Dr. Mont- 
vydą) netolerantais ir renzo- 
riais. Minėtus priekaištus netik 
Gegužis kartoja, bet ir „Sar
gybos Bokštas” (slaptas komi
tetas sandariečių ir fašistų, 
<ad pravedus savus kandidatus 
į P. Tarybą) siuntinėdamas ,S. 
L. A. nariams pluoštus šmeiž
tų, tą pat kartoja ir lietuviška 
spauda palaikanti „Sargybos 
Bokštą” ir jo statomus kandi
datus i Pild. Tar.

Taigi bus neprošalį pažiūrėti 
į to „Sargybos Bokšto” ir S. 
Gegužio grupės praeities tole
rancijos istoriją, 
dalinai pažiūrėkime 
lancija buvo, kada 
su savo pritarėjais
patavo Susivienijime.

Trumpai ir 
kokia tole- 
p. Gegužis 
pilnai vieš-

kadaMes atmename laikus, 
delei „tolerancijos”,, kairesnio- 
darbininkiško įsitikinimo nariai 
buvo Susivienijime paneigti ir 
net iš Susivienijimo braukiami 
pastangomis tam tikros grupės 
narių; mes atmename laikus, 
kada sveikiausi ir tinkamiausi 
kandidatai į Susivienijimą ne
buvo priimami delei jų skirtin
go politinio įsitikinimo. O kaip 
su kuopų , skaldymu, kaip su

Mes atmename laikus kur 
delei „tolerancijos” buvo skoli
nami tūkstančiai dolerių SLA. 
pinigų .be jokio užtikrinimo, 
(neteisybė. „Tėv.”_ Red.) O 
kaip su įvestmentais kitur? 
Panagrinėjus įvestmentus ki
tur irgi matosi plati „savųjų 
tolerancija”, kur žuvo SLA. na
rių sunkiai uždirbti tūkstančiai 
ir tūkstančiai dolerių. O kaip 
su SLA. seimais, kokios ten bu
vo tolerancijos? Nekalbant apie 
kitus seimus, 1930 m. Chica- 
go.s Seime, pasidėkojant Gegu
žio „tolerencijai”, arti pusei 
SLA. Seimo delegatų pareikala
vus tik vieno savo pageidauja
mo atstovo į mandatų komisi
ją, buvo bru fališkai vaišinami 
ir pagalba policijos daužomi 
taip, kad tos pačios SLA. šei
mos vaikų kraujas liejosi, tos 
pačios SLA. šeimos vaikai bu
vo mėtomi lauk iš suvažiavimo, 
į kurį jie buvo kuopų prisiųsti, 
tos pačios SLA. šeimos vaikai 
buvo kalėjimu grąsinami. Ir už 
ką? Už tą, kad jie drįso parei
kalauti to didelio „toleranto” 
pono Gegužio tik vieno savo 
ištikimo brolio į mandatų ko
misiją. Pagalvokime broliai S. 
L. A. nariai plačiai ir sąžinin
gai ir aš tikras esu, kad kiek
vienam iš musų širdį skaudės 
atminus praeities „toleranci
jas”. Kaip su SLA. Seimu 1932 
m., kokia buyo Gegužio ir jo 
sriovės tplerancija, kad Seime 
sudarė didžiumą delegatų .sa
vos sriovės, paniekino SLA. na
rių balsavimą ir paliko Gegužį 
SLA. prezidentu, kuris mažiau
sia balsų gavo rinkimuose. 
Nors tokiam paneigimui narių 
valios pats Gegužis 
te Chicagos Seime 
tai priešingas.

Virš paminėjau 
trumpai buvusios 
jos”, ir jeigu jau

SLA. konstitucija toleruoja 
visas idėjas. Ji leidžia visų idė
jų žmonėms tapti ir būti pilna
teisiais šios organizacijos na
riais. Tad kiekvienos idėjos 
žmogus, kuris tik yra šios or
ganizacijos pilnateisis narys, 
turi teisę būti organizacijos va
dovybėje ir idėjiniai neprivalo 
būti puolamas ar smerkiamas. 
Rinkimų kampanijų vadai pri
valo nepamiršti šio svarbaus 
ir būtinai atmintino fakto.

Kuris seka ir studijuoja po
litiką, tas žino, kad politikoje 
dažnai buna užsimerkiama prieš 
gyvenimo faktui.’ Bet jeigu mes 
bepolitikuodami aklai užsimerk
sime prieš visus faktus, liečian
čius musų SLA., rytojaus gyve
nimo rykštė gali mus lakai 
skaudžiai nuplakti. Kuo tuomet 
bus kalti tie tūkstančiai nekal
tų žmonių, kurie dirbo, triūsė, 
kad šią organizaciją išauklėti 
ir savo senatvės dienose turėti 
užtikrintą pašelpą ir apsaugą, 
jeigu jie politikierių sauvaliavi
mu bus nuskriausti ? Politikau- 
janti privalo šio fakto nepamir
šti.

SLA. laukia ir šiais metais 
švęs savo 50 metų jubiliejų. 
Kaip mums SLA. nariams butų 
malonu matyti, kad „mes” ir 
„jie” politikieriai, bent dalį sa
vo energijos pašvęstų šiam kon- 
testui, kad jis butų sėkmingas 
ir jubiliejų švęsdami jo davi
niais visi galėtume pasidžiaug
ti.

dabar Susivienijime gairės tu
ri but atkreiptos į kitą pusę. Į 
Susivienijime turi but lygybė 
ir brolybė, nežiūrint politinių 
ir religinių įsitikinimų.

savo rapor- 
buvo griež-

tik dali ir 
„toleranci- 

tie žmonės 
drįsta apie toleranciją kalbėti,
tai. man baisu, kad tokia tole
rancija Susivienijime neatsi
kartotų.

Dęką tų laikų „tolerancijos”, 
SLA. anrių skaičius nupuolė 
nuo 22 tųkstančių arti ligi 14 
tūkstančių.. Pinigiškai taip pat 
susilpnėjom. Broliai,„ tai vis 
tas vaisius praeities ir ta pra
eitis tų žmonių tolerancijos is
torija bus liūdnai užrašyta Su
sivienijimo istorijos lape.

Praleidus tuos teroro laikus,

Laike SLA. Pildomosios Ta
rybos linkimų kas kart labiau 
pasireiškia nešvari politika. Na
riai suorganizuoja komitetus ir 
paskiria kandidatus neva delei 
SLA. gerovės ir apsaugos. Ko
kia gali but organizacijai gero
vė, kuomet kandidatuojanti na
riai ir veikėjai inkriminuojan
čiai šmeižiami ir kuopose suke
liama 'nesusipratimai. Kuopų 
valdybos turėtų nepritarti poli
tikieriams ir slaptų komitetų 
sudarytiems šleifams. Tik to
kiu budu tas žalingas darbas 
savaimi išnyktų.

Susivienijimas yra perdaug 
garbinga organizacija, kad par- 
tijiniai politikai but leistina 
liuosai žaisti su narių valia ir 
organizacijos garbe. SLA., kai
po fraternalė organizacija fun
damentaliai paremta ant vieny
bės, pašelpos, apd raudos ir lab
darybės. Politinis veikimas yra 
žalingas ir nereikalingas. Paim
kim kad ir šiose nominacijose 
darbą šleitinių komitetų: kan
didatų garbė teršiama spaudoje 
ir lapeliuose. Del ko taip daro
ma? Dėlto, kad grupių komite
tams tie nariai asmeniškai ne
patinkami ir komitetai tam tik
ins politinius išrokavimus tu
ri.

Nei tautininkai, nei socialis
tai bei kitokių partijų vadai 
negali savintis sau autoritetą 
valdyme SLA.

Per 50 metų organizaciją auk 
Įėjo ne vienos partijos žmonės, 
bet visi priklausantieji prie S. 
L. A. nariai. Mus tarpe yra 
daug ramių ir nuoširdžių SLA. 
veikėjų tautiečių, socialistų, 
katalikų ir neprigulmingų, jie 
dirba i>er daugel metų kuopų 
valdybose ir parengimuose, kon
struktyviai augina SLA. turtu 
ir nariais. Politikos nepainioja 
į Susivienijimo darbuotę, jie 
gerai supranta, kad politika 
del SLA. naudos neatneša.

Broliškas ir nuoširdus veikė
jų pasitarimas delei išrinkimo 
tinkamos Pildomosios Tarybos 
but vietoje. Bet tokie pasitari
mai, kaip dabar vykdomi, ge
riau jų visai nevykdinti, orga
nizacijai bus daug sveikiau.

A. Birietą.

WATERBURY, CONN.
Jungt. Valst. Amen gyvena 

virš milionas lietuvių. Kaip pas 
kitas tautas, taip ir pas lietu
vius yra skirtingas politinis ir rinkimas atsibuvo vasario 6 d. 
religinis įsitikinimas. Norėda- Susirinkimą 
mi Susivienijimą išauklėti stip- j Vidžiūnas, 
ria ir naudinga organizacija, skaitytas 
atsipalaidokime 
sriovinio kelio, 
Susi vieni j imas 
miaus. Gerbkime vieni kitų įsi- Į _ _ __2_
tikinimus ir žengkime progreso | apsvarstymui,
naują žingsnį, traukdami visus fcantis susirinkimas bus didelis, 
lietuvius prie musų Susivieni- ^g ^^kiamas atvirutėmis, 
jimo šeimos. Susivienijimo yra i 
plačios ribos sutilpsime visi,I akarienės rengėjai pi anešė, 
bolševikai, socialistai, sandarie-, kad vakarienė atsibus balandžio 
čiai, katalikai, protestonai ir 25 d. Ligonių lankytojai prane- 
kiti. Padarykime, kad musų Su-Įšė, kad serga Kazimieras Stri- 
sivienijįmas ne tik iš vardo, kulis, randasi 
bet tikrai butų Susivienijimas Kruopa. Sekantis susirinkimas

atsibus kovo 5 d., 103 Green 
St., vakare.

P. Motiečius — koresp.

Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi-

atidarė pirm. J. 
tuojaus buvo per- 

protokolas ir priim- 
nuo siauro tas. po visų formalumų buvo

kuriuomi buvo skaityti laiškai SLA. Sekr. M. 
vedamas ’ pir- j yjniko ir SLA. 4-to apskri- 

* čio, visi palikti sekančio susi- 
, nes se-

Lietuvių Amerikoje.
Juozas Miliauskas, 

SLA. Apšvietos Kom. narys.

ligoninėje ir J.
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30,000 Narių
Susivienijimas Lietuvių A- 

merikoje susilaukė savo Auksi
nio Jubiliejaus. Tuo nuotikiu 
gėrisi pati organizacija ir di
džiuojasi visi jos nariai. Iš 
šimtų visokių Amerikos tarpe 
įsikūrusių organizacijų bėgyje 
paskutinio pusamžio, mažai už
siliko. Daug iš vienos ar kitos 
priežasties likvidavosi. Bet Su
sivienijimas, per tą pusamžį, 
išaugo ir išbujojo, it lietuviš
kas ąžuolas. Audras jis nugalė
jo ir prieš vėtras atsilaikė. 
Dabar, žengiant i antrą dali 
šimtmečio. Susivienijime yra Į 
15,000 narių. Tai graži šeima. 
Vienok tuomi mes negalime ir 
neturime pasitenkinti. Gerai 
džiaugtis ir didžiuotis, bet or
ganizacijai bus daug naudin
giau, jei mes savo džiaugsmus 
supinsime su naudingu darbu.

Kodėl gi Susivienijimo narių 
skaičių nepadvigubinti ? Kodėl 
šia jubiliejaus proga nepasiekti 
bent 30,000 narių?

1"' ".uoaox 
už metų, Susivienijime susi
lauksime 30,000 narių.

Nadas Rastenis.

XOK3O

S. L. A. Prezidento 
Prakalbos 7-me 

Rajone

vieno asmens, neigi vienos ap
skričio valdybos. Čia, gerbia
mieji, yra darbas visų kuopų 
ir visų narių, todėl visi priva
lome su savo darbais prisidė
ti.

PROTOKOLAS
SLA. 5 Apskričio Suvažiavimo, 
Įvykusio Sausio 26, 1936, Lie
tuvių Piliečių Kliube, Brooklyn,

Tiesa, tai nelengvas darbas, 
bet ir nesunkus. Vienam tiek 
narių prirašyti beabejo netik 
sunku, bet butų ir negalima. 
Vienok dirbant bendru baru ne
bus sunku. Štai kaip galima na
rių skaičių padvigubinti:

Nusistatykime. kad bėgyje 
šių jubiliejaus metų kiekvienas 
iš musų turime prirašyti po 
vieną narį. Laike savaitės bei 
mėnesio sunku gal kam butų 
prikalbinti narį, bet per ištisą ■ 
metą — ir plieną galima apga- 
ląsti! — kiekvienam galima vie
ną narį prijaukinti prie Susi
vienijimo narių šeimos.

Be kita, daug buvo kalbama 
ir bandoma sudominti Susivie
nijimu musų jaunimą. I>et di
desnių pastangų tame darbe iki 
šiol nesimatė. Rodos Susivieni
jimas butų apsitveręs kokia ki
niška siena, per kurią jaunimas 
neperlipa Į musų organizaciją. 
Jaunimą užtai mes negalime 
kaltinti. Susivienijimas turi su
rasti budus bei įmones jauni
mo pritraukimui. Reikia tik 
pilno noro ir nuodugnaus atsi
dėjimo jaunimo reikalų ir po
būdžių supratimui, ir jis bus 
su mumis.

Abelnai, jaunimas yra šioje 
šalyje gimęs ir augęs ir jo po
būdžiai yra kitokį, negu iš Lie
tuvos atvykusių. Senesnieji su
sirinkimuose dažnai veda viso- į liudijimus, 
kius tarpusavius ilgus ginčus, 
kurie jaunimui yra nesupranta
nt, svetimi ir atrodo bereika
lingais. Tokioje padėtyje, jei 
kur vienas kitas jaunuolis ir 
prisirašo, tai susirinkimuose 
malonumo neranda.

Kad jaunimą prie Susivieni
jimo pritraukus ir palaikius, 
tai ne suaugusieji turi jaunimą 
prie savęs pripratinti, bet su
augusieji turi prie jaunimo pri
sipratinti. Susivienijime, kaip 
ir šeimose: kur tėvai supranta 
savo vaikus, ten vaikai drau
gauja su tėvais; kur tėvai vai
kų reikalais nesidomi ir neat
kreipia į tai dėmesio, ten vai
kai eina sau, o tėvai sau, — ir 
pasekmės esti liūdnos.

Tad žengdami į antrą Susi
vienijimo gyvavimo pusšimtį, 
pašvęskime šį metą minėjimui 
Susivienijimo Auksinio Jubilie
jaus ne žodžiais, o darbais. 
Kiekvienas iš musų prikalbin
kime 
kime 
domę 
musų
si užimti vietą prie jas vairo. 
Mes rūpinkimės jų reikalais ir 
„dumokime jų durnas”. Ir taip, 
ne už kito pusšimčio metų, bet

SLA. Auksinio Konkurso va
jui tęsiantis, kad tiksliau ir 
nuosaikiau lietuvių visuomenei 
išaiškinus reikalingumą ir nau- 
dj.igumą gero pasivedimo ir do
res valios lietuviams prigulėti 
seniausioje, didžiausioje ir tur
tingiausioje pašelpos ir apdrau- 
dos organizacijoje — Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje, 
tai Susivienijimo kuopos, bū
tent 64 kp., Baltimore. Md., 
135 kp., Philadelphia, Pa. ir 
3-12 kp., Easton, Pa., tam tiks
lui rengia dideles prakalbas S. 
L. A. Prezidentui Adv. F. J. 
Bagočiui. Prakalbos įvyks vasa
rio 29 d., Baltimore, Md„ kovo 
1 d., 2 vai. popietų, Lietuvių 
Muzikališkoje Salėje, 2715-17 
E. Allegheny Ave., Philadel
phia, Pa. ir kovo 1 d., 8 vai. 
vakare Easton, Pa.

Todėl viršuje suminėtų mies
tų visų SLA. narių būtina pa
reiga yra susirinkti koskaitlin- 
giausia ir atsivesti savo gerus 
draugus ir pažįstamus, dar ne- 
pi įklausančius Susivienijime, 
kad išklausius musų organiza
cijos Prezidento kalbos.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 7-to Rajono gen. org.

Pasitikėdami, kad musų 
balsas ,nebus balsu „šaukiančio 
tyruose” ir turėdami vilties, 
kad sekantis apskričio suvažia
vimas bus skaitlingas dalyviais 
ir atliks tokius darbus, kurie 
bus naudingi kaip musų apskri
čiui, taip ir visai organizacijai, 
liekamos —

SLA. Pirmo Apskričio Val
dybos vardu,

J. Stalgaitis — pirm.
Florence Lukas — sekr.

SLA. 3-ČIO APSKRIČIO 
REIKALE.

1. Suvažiavimą apskričio pir
mininkas, p. A. S. Trečiokas, 
atidarė 12:30 vai. popiet, pa
reikšdamas keletą žodžių į su
važiavimo dalyvius.

2. Į mandatų komisiją pirmi
ninkas paskyrė: SLA. 126 kp. 
atstovę p. J. Bajorienę ir SLA. 
242 kp. atstovą p. F. Morkų.

3. Kol mandatų komisija 
tvarkė mandatus, pirm, pakvie
tė pakalbėti SLA. Sekretorių, 
Dr. M. J. Viriiką, „Tėvynės” 
Redaktorių, p. S. E. Vitaitį, S. 
L. A. 38 kp. pirmininką, p. V. 
Michelsoną ir SLA. 1 Rajono 
Generalį organizatorių, p. V. 
Matusevičių. Visi kalbėtojai pa
reiškė puikių minčių apie Susi
vienijimą lietuvių Amerikoje

Ragino

S.LA. APSKRIČIU

bent po vieną narį ir dė- 
visas pastangas kreipti 
j jaunimą: lai jis stoja j 
organizaciją ir lai .rengia-

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
KUOPŲ DOMEI.

Visoms SLA. kuopoms, pri
gulinčioms prie SLA. pirmo ap
skričio ir toms kuopoms, ku
rios randasi minėto apskričio 
ribose žinotina, jog pirmo S. L. 
A. apskričio pusmetinis suva
žiavimas įvyks sekmadieny, 
1936 metų kovo mėnesio 29 die
ną, American Legion namuose, 
206 West Broad Street," Tama
qua, Pa. Suvažiavimas prasidės 
pirmą valandą popietų. Todėl 
mes. žemiau pasirašusieji, šiuo
mi kreipiamės į visas prie šio 
apskričio priguliančias kuopas, 
raginame ir prašome išrinkti 
atatinkamą skaičių delegatų, 

| įduoti jiems mandatus arba pa
ir paraginti juos 

pribūti į viršuj minėtą vietą ir 
minėtu laiku. Kuopos gali rink
ti ir siųsti vieną delegatą nuo 
kiekvienų 10 gerame stovy kuo
poje esančių narių.

Tos kuopos, kurios sulig pe
reito apskričio suvažiavimo nu
tarimo savo mokesčių į apskri
čio iždą dar nesumokėjo, irgi 
gali išrinkti savo delegatus, 
Įduodamos jiems mandatus ar
ba paliudijimus, taipgi Įduoda
mos jiems apskričio iždui mo
kesčius po penkis centus nuo 
•nario už 1935 metus. Kadangi 
turime daug svarbių reikalų, 
liečiančių musų apskritį ir kar
tu visą Susivienijimą, todėl ap
skričio valdybos pageidavimu 
yra, kad sekantis apskričio su
važiavimas butų skaitlingas 
dalyviais. Apskričio valdybos 
troškimu yra, kad visos šio ap
skričio -ribose gyvuojančios 
kuopos prie apskričio prigulė
tų, nesą tuomet mes galėtu
mėm praplėsti apskričio dar
buotę ir turėdami daugiau |ė- 
gų, galėtumėm nuveikti bei at
likti daugiau ir ir didesnių dar
bų.

Kad apskritys galėtų įvykinti 
tuos tiksluš, delei kurių jisai 
Įsikūrė, tai čia yra darbas ne

SLA. 3-čio apskričio meti
niam suvažiavime tapau išrink
tas 3-čio apskričio užrašų raš
tininku 1936 metams. Kaipo už
rašų raštininkas atsišaukiu į Į ir apskričio reikšmę,
visas SLA. kuopas apskričio ri- ypatingą domę kreipto į jau- 
bose (Pittsburgho apylinkėj) nuolių prirašinėjimą prie SLA. 
ir prašau visų SLA. narių ir vi- 4. Mandatų komisija praneša, 
su kuopų glaudžiau susirišti į kad suvažiavime dalyvauja šių 
apskričio ryši ir visur ir visa- kuopų atstovai:
me bendrai kooperuoti. SLA. 70 kp., Cliffside, N. J.

žinau, kad musų apskričio ri- J. Burneika;
bose randasi kuopų, kurios del SLA. 126 kp. Dr. M. J. Vini
lam tikrų priežasčių prie ap- kas, S. E. Vitaitis, M. Strimai- 
skričio nepriklauso, o priklau- tienė ir J. Bajorienė;
syti gali. Dėlto kviečiu visus SLA. 242 kp. F. Morkus ir V. 
SLA. narius ir visas kuopas pa- Matusevičius;
darykime taip, kad visi vieti- SLA. 250 kp. N. Kabašinskas 
niai lietuviai laike šio Susivie- ir J- Gražulis;
nijimo vajaus susirištų Į vie- SLA. 5 apskr. valdyba: pirm, 
tinęs SLA. kuopas, SLA. kuo- A. S. Trečiokas, iždin. A. B. 
pos apskričio ribose susirištų į Strimaitis ir sekr. P. Bajoras, 
apskritį ir taip mes .sudaryki- Viso su sprendžiamais bai
me galingą SLA. apskritį ir ga- sais dalyvauja 12, atstovų.
lingą SLA. organizaciją. Suvažiavime taipgi dalyvau-

Su visokiais apskričio reika- ja SLA. 38 kp. nariai, kaipo 
lais kreipkitės šiuo antrašu: svečiai: V. Michelsonas, J. šni-

Juozas Miliauskas, ras ir P. Tiškus. Viso suvažia- 
SLA. 3-čio apskr. sekr., vime dalyvauja 15 asmenų.

626 Woodward Ave., Mandatų komisijos raportas 
McKees Rocks, Pa. priimtas.

 5. Suvažiavimo vedėju iŠrink- 
PRANEŠIMAS SLA. 3-ČIO ta apskričio pirm. A. S. Trecio- 
APSKRIčIO KUOPOMS. | kas.

6. Praeito metinio suvažiavi
mo protokolas skaitytas ir pri- 

j moz? įimtas kaip skaitytas.
a., 193b, „ tt . * . .i 7. Valdybos raportai. Pirmi- 

ninkas raportą išduoda žodžiu, daromas > • .• ;,v. Bandė veikti, bet pritarimo ne- apskncio _ , •rado kuopose. Tiesiogines pa
reigas, kurios liečia pirminin- 1SIĮ i. • ■

;o Į ką, atliko. Raportas priimtas. 
Pirmininkas paprašo pagerbti 
mirusį apskričio vice-pirm., a.

J a. J. 'Karsoką. Dalyviai atsisto
jimu pagerbia. Sekretorius pra
neša, kad po praeito suvažiavi- 

Iš MANO APSILANKYMO Imo kr^Pesi i kuopas, prašyda-
22 ’po APSKRIČIO mas išrinkti atstovus pasitari- 

SU VAŽIAVIME i delei rengimo vasarinio iš
važiavimo ir gavęs tik vienos 

Vasario 16 d., šių metų, SLA. kuopos žodžiu pranešimą, kad 
Auksinio Konkurso reikale man tokie atstovai išrinkti. Nesima- 
kaipo 13-to Rajono organizato- tant kuopose entuziazmo ir tū
riui teko dalyvauti 12-to ap- rodamas daug kitokių visuome- 
skričio suvažiavime, kuris atsi- ninio pobūdžio darbų, išskyrus 
buvo Johnston City, III. Nuo tiesiogines pareigas, mažai ką 
savęs turiu pasakyti, kad 12tas veikė. Buvo rezignavęs, bet 
apskritys laikosi tvirtai, pri- pirm, rezignacijos nepriėmė, 
klauso 12 kuopų, o ir keliolika prašydamas bent šį .suvažiavi- 
dolerių turi savo ižde. Suvažia- sušaukti. Raportas priim- 
vimas buvo skaitlingas delega- įas< Iždininkas praneša, kad 
tais ir delegatai rimtai svarstė apskritys turi $4.87 deficito. 
Susivienijimo reikalus, nuo ku- Raportas priimtas.
,rių ir aš buvau neliuosas. g Svarstant naujus sumany-

Link vajaus, tai nors laikai Į mus, p p. Strimaitis refe- 
yra sunkoki, bet kuopų darbuo
tojai darbuojasi išsijuosę nau
jų narių gavime ir galima tikė
tis, kad pasėkos bus neblogos. 
Tiktai deja, nekuriu kuopų se
ni veteranai nusiskundžia, kad 
neturi pavaduotojų ir tiems 
patiems priseina kaip kuopų 
valdyboje, taip ir kituose dar
buose, dirbti be atsilsio.

Tarp kitko, dar turiu prasi
tarti, kad 12-to apskričio suva
žiavimas patiko mane kaipo 
svetį ir delegatai elgėsi kaip 
džentelmenai, kas man ilgai pa
liks atmintyje.

J. V. Klastaitis, 
13-to Rajono org.

SLA. 3-čio apskričio vasa.ri- 
nis išvažiavimas — piknikas Į- Į ; 
vyksta birželio 14 
„Adomo Darže”.

Šis pranešimas yra 
išanksto, kad visos 
kuopos žinotų ir tą dieną nepa
darytų kuopų parengimų. Visų 
apskričio kuopų valdybų ir na
rių yra priderystė rengtis Į tą 
apskričio išvažiavimą iš anksto

J. K. Mažukna,
SLA. 3-čio apskr. kom. pirm.

ruoja apie jaunimo pritrauki- 
Į ma prie SLA. Suteikia keletą 
rimtų sugestijų, kaip butų ga
lima jaunimas pritraukti. Ponui 
A. B. Strimaičiui pareferavus, 1 • » • ■ * ' > f h ‘ ’ ■ • •!
įnešta, paremta ir ’nutarta, su 
pagelba SLA. 1 Rajono organi
zatoriaus, bandyti suorganizuo
ti didelę jaunimo kuopą Brook
lyn ... , .,v ....

9. Kadangi praeitu metą, de
lei susidėjusių aplinkybių, neiš
pildyta praeito suvažiavimo nu
tarimai, suvažiavimas pareiškia 
pageidavimą, kad valdyba pa
sistengtų išpildyti šiuos praei
to suvažiavimo nutarimus:

a) Atlyginti p. fridotkienei

$10.00 skolos, kai tik apskričio 
ižde rasis pinigų:

b) Paprašyti kuopas koope
ruoti su apskričio valdyba ren
gime pramogų, raginant savo 

’narius į tokius parengimus lan
kytis ; .

c) Raginti kuopas rengti kuL 
turinio pobūdžio parengimus to
se kolonijose, kur randasi S. 
L. Ą. kuopos: prakalbas, kon
certus, vaidinimus ir tt., kurių 
tai parengimų geresnėms pa
sekmėms užtikrinti, apskritys 
teiks paramą, surasdamas tin
kamus kalbėtojus, artistus ir 
vaidylas programų išpildymui;

d) Įgalioti valdybą į apskritį 
priimti kuopas ir be suvažiavi
mo;

e) Įgalioti apskričio valdybą 
siuntinėti į kuopų susirinkimus 
savo atstovus, kurie žodžiu pa
kviestų kuopas prie apskričio 
prisirašyti;

f) .Sekančią vasarą surengti 
bent vieną išvažiavimą ar pik
niką, del ko apskričio valdyba 
turi galią iš kuopų atstovų pa
rinkti parengimui komisijas, 
jei tokių narių į komisijas neiš
rinktų pačios kuopos savo susi
rinkimuose.

10. Nutarta šaukti apskričio
speciali suvažiavimą kovo 29 d. 
ir tame suvažiavime išrinkti 
apskričio valdybą bei padaryti 
tarimus vasariniam išvažiavi
muiįr platesniam veikimui ap
skričio ribose. ;

11. Į valdybą darinkta: vice
pirm. J. Burneika, organizato
rium — F. Morkus. j

12. Specialį suvažiavimą lai
kyti toje pačioje vietoje. i

Suvažiavimas uždaryta 3:50 
popiet.

Pirm. A. S. Trečiokas, 
Sekr. P. Bajoras.

GABUS SLA. NARYS 
JAUNUOLIS.

Aš dar sykį prašau visų S. L. 
A. 64 kuopos narių padėti man 
tame organizavimo naujų narių 
vajuje. Kuris tik žinote, kad 
koks lietuvis norėtų prisirašyti 
prie SLA., pasakykite man, o 
jei ne, tai patys paduokite blan
ką, tegul išpildo kokį skyrių 
pasirinks. Z. Gapšys.

vai.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTES
BROOKLYN, N. Y.

SLA. 38 Kp. Narių žiniai.
Šiuomi pranešu, kad SLA. 

38 kuopos susirinkimas Įvyks 
ketvirtadieny, kovo 5 d., 1936 
m., Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliube, 80 Union Avė. ir Litu- 
anica Square, Brooklyn, N. Y. 
Visi SLA. 38 kuopos nariai pra
šomi būtinai, be jokių išsikal
bėjimų, ateiti į susirinkimą. 
Privalote daugiau rūpintis šios 
kuopos ir visos organizacijos 
visais reikalais. Šių svarbių pa
reigų, nors vieną syki i mėnesi 
neatlikę, toliau galite grandy
tos, bet gali but jau pervėlu.

Pasižiūrėkit i savo knygutes, 
kaip jūsų užsimokėjimas stovi. I 
Visa eilė narių jau skolingi už 
du mėnesiu ir jei neužsimokė- 
sit savo duoklių sekamam susi
rinkime, tapsite suspenduoti ir 
neteksite teisių prie visų orga
nizacijos naudų. Keliolika narių 
jau yra skolingi už 3 mėnesius 
ir juo ilgiau lauksite su duok
lių užsimokėjimu, juo sunkiau 
bus grįžti atgal Į organizaciją 
ir juo ilgesnį laiką neturėsite 
jokių teisių organizacijoj, kai
po suspenduoti už duoklių ne
mokėjimą. Todėl prašau visus 
narius atsilankyti Į sekantį su
sirinkimą ir užsimokėti savo 
duokles laiku, kad išvengus sus
pendavimo. Atsiveskite ir savo 
draugus bei pažįstamus prisi
rašyto prie SLA. 38 kuopos. I

Vincas J. Vyšnias—prot. rašt.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kp. Balius ir 

Nariu Atvaizdai.
Vasario 7 d., Lietuviu Svetai

nėje, SLA. 50 kp. buvo suruo
šus labai linksmą balių. Balius 
skaitomas sėkmingu, liksią kiek 
ir pelno, bet galėjo but dar sėk
mingesnis, jeigu kuopos narių 
butų gausiau atsilankę. Be to, 
.šiame baliuje buvo fotografuo
jama visa 50 kuopa SLA. Jubi
liejiniam Albumui. Bet atvaizde

Frank šuipis.
Vasario 30 d. įvyko šio jau

nuolio „graduation” iš Detroit 
Cass Technical High School, 
kurioje specialiai mokinosi 
„mechanical drafting” ir baigė 
su geriausiais pažymėjimais. 
Kadangi šis jaunuolis turi daug 
teknikos srity gabumų ir pa
linkimų, o tėvai kaipo vieninte
li sūnų turėdami ir prie tam 
pasekmingi vietos biznieriai, to
dėl pasirengę Praną padalyti 
profesijos žmogumi. Su .sekan
čiu rudeniu Pranas pasirįžęs pa
stoti Į University of Detroit Į 
inžinerijos fakultetą.

Ponų šnipių visa šeima yra 
SLA. 352 kp. nariais ir nuošir
dus Susivienijimo rėmėjai. Prie 
tam geri biznieriai, geri lietu
viai. Dabar prisiminus šį vidu
rinės mokyklos užbaigimą, no
risi palinkėti, kad Pranas sėk
mingai baigtų mokyklą ir kad 
ateityje butų naudingas Susi
vienijimui ir Amerikos lietuvių 
išeivijai.

SLA. 352 Kp. Koresp.-

PHILADELPHIA, PA.
Smarkiai Rengiasi Prakalboms.

Sekmadieny, kovo 1 d., pirmą 
valandą popietų, Lietuvių Muzi- 
kalėj svetainėj, prie Allegheny 
Ave. ir Tilden St., SLA. 135 
kuopa rengia nepaprastas pra
kalbas. Kiek aš patyriau, tai 
visa Philadelphija smarkiai 
rengiasi prie tų prakalbų. Mat 
kalbės visiems gerai žinomas 
advokatas Bagočius, SLA. Pre
zidentas. Nereikia raginti tų, 
kurie jau yra girdėję adv. Ba- 
gočių kalbant. Jie žino jo iškal
bingumą ir niekuomet neapleis 
progos išgirsti jo prakalbą. 
Sniegas, lietus nei audros jų 
nesulaikys nuo prakalbų. Bet 
tie, kurie dar nėra girdėję — 
jei dar tokių randasi — adv. 
Bagočių kalbant, 
nuskriaustų, jei 
ta reta proga.

Adv. Bagočius
gabiausių ir energingiausių lie
tuvių kalbėtojų. Jo ilgas ir ne
nuilstantis veikimas tarpe A- 
merikos lietuvių stato jį Į pir
miausias eiles musų inteligen
tijos. Todėl jo ir kalba, aš esu 
tikras, bus netik žavėjanti, bet 
ir pamokinanti. Taigi nestebė
tina, kad philadelphiečiai ren
giasi tokiu smarkumu prie tų 
prakalbų. A. P. Gabrėnas.

tai labai save 
nepasinaudotų

yra vienas iš

ėmė dalyvumą tik apie pusė 
kuopos narių. Tad klausimas, 
ką veikė kiti SLA. 50 kuopos 
nariai ? Toks nepaisymas savo 
organizacijos yra tikrai peikti
nas. Baliaus ir Albumo komisi
jos dirbo kiek galėdamos, kac 
sutraukus kodidžiausį kuopos 
nariu skaičių imti dalyvuma 

I atvaizde, bet taip neišėjo.
Amerikiečių vietinė spauda 

matyt daugiaus įdomavosi 
su parengimu, negu patys 
riai. „Binghamton Press”, 
na prieš parengimą, įdėjo
liaus komisijos atvaizdą, apra
šė apie SLA. kaipo fratemalę 
organizaciją ir kad jau sukan
ka 50 
SLA. 
girnų i 
mes.

mu- 
na- 
die- 
ba-

metu nuo įsikūrimo musu 
0 ant rytojau s po paren- 
aprašė parengimo pasek- 

P. B. Balčikonis.

BALTIMORE, MD. 
i Pirmas Musų Kuopoj $5,000 

SLA. Apdraudos Narys 
i K. Jasaitis.
į Vasario 7 d. Įvyko SLA. 64 
kuopos sėkmingas susirinkimas. 
Organizatorius ir jo kolegos 
perstatė 5 naujus narius i S. L. 
A. 64 kuopą ir visi priimti. Tai 
dar nėra kuo pasigirti, liet mes 
žadame pasigirti kiek vėliaus, 
kaip prirašysime kokį 50 naujų 
narių. Mums truputį kenkia or
ganizuoti, tai ta nelamta buvu
si finansinė kuopoj betvarkė. 
Dabar turime jauną, gabų fi
nansų sekr. ir jis jau baigia 
sutvarkyti ir atitaisyti pir- 
miaus padarytas klaidas.

Nutarėme rengti kokį nors 
biznio parengimą ir išrinkta 
komisija. Taipgi rengiame pra
kalbas, kurios įvyks vasario 29 

Į d., Lietuvių Salėje, 851-3 Hol
lins St. Kalbės SLA. Preziden
tas F. J. Bagočius. Taigi kvie- 

Sčiame visus Baltimorės ir apy
linkės lietuvius ateiti pasiklau
syti p. Bagočiaus kalbos. Aš 
manau, kad p. Bagočius mums 
daug ką naujo pasakys netik 
apie SLA., bet ir abelnai palies 
opiausius dienos klausimus. 
Prakalbos prasidės 7:30 valan
dą vakare.

ir Z. Užemeckienė 
Akompanavo G. Jo- 
Dainos pasisekė ir 

katučių nesigailėjo, 
moterys —

TORONTO, KANADA.
Iš Musų Padangės.

Š. m. vas. 8 d. įvyko SLA. 
236 kp. moterų rengta vaka
rienė — šokiai. Tai buvo pir
mutinis, kaip toksai, paruoši
mas ir malonu pažymėti, kad 
jis visapusiškai pasisekė. Nors 
salė tokiems paruošimams ne
visai atatinka, nes jokių įrengi
mų valgių paruošimui, neigi rei
kalingų baldų nėra, liet pačių 
narių pasirįžimas nugalėjo di
džiausias kliūtis ir patenkino 
virš 250 atsilankiusių svečių.

Gražiai papuošti stalai, mar
gi įvairiais skanėsiais, darė 
gražų vaizdą, o svečiams juos 
apsėdus, pasigirdo pirmas lie
tuvių dūdų orkestro maršas, 
kuris Įnešė visiems jaukią ir 
smagią nuotaiką. Laike vaka
rienės ir šokių pertraukomis 
buvo sudainuota keletas solo ir 
duetų. Solo išpildė: Z. Užemec
kienė, T. Kudrevceva ir H. Gai
žauskaitė. Duetus: F. ir H. Gai
žauskaitės 
su M. J. 
kubynaitė. 
publika
Kiek vėliau visos 
rengėjos, padainavo keletą liau
dies dainų. Visoms daininin
kėms, ypač solistėms kuopos 
vardu, tariu širdingą ačiū. Dai
nų programų? užsibaigus, sekė 
smagus šokiai, kurie tęsėsi iki 
12 valandos nakties.

Visiems dr-jos nariams, pri- 
sidėjusiems darbu ir aukomis 
suruošimui to vakaro, priklauso 
didelis ačiū. Ypač moterims, 
kurios suaukavo visus reikia
mus pyragaičius, pajus ir tt. 
Taipgi ačiū už energingą plati
nimą bilietų. Bilietų platinime 
pirmą vietą užėmė — Kidžienė, 
antrą L. Frenzelienė ir trečią
O. Kuniutienė, ketvirtą Bie
liauskienė, kurios išplatino dau
giau kaip pusę visų parduotų 
bilietų. Taigi, jos užsipelnijo 
netik pirmą vietą tame paruo
šime, bet ir nuoširdų ačiū nuo 
savo vienminčių. Negalima pa
miršti ir pašalinių labdaringu- 
mo. širdingai ačiū p. Danieliui 
už paskolinimą lentų stalams;
P. Laurusevičiui už padarymą



dešrų; M. š. už aukų. Krautu
vininkui p. J. Grubevičiui už 
auką produktais. Pažymėtina, 
kad p. Grubevičius, kaipo biz
nierius, nėra vienpusiškas. Jis 
visoms dr-joms nešykštėja au
kų, jų parengimams. Taigi ir 
SLA. 236 kp. neužmiršta. Musų 
kuopos nariai atsidėkodami už 
p. Grubevičiaus duosnumą, tu
rėtų būti nuolatiniais jo pirkė
jais. P-no J. Grubevičiaus krau
tuvė raudasi kampas Dundas ir 
Claremont gatvių. Ten galima 
gaut visko, kas šeimininkei rei
kalinga; be to, greitas ir man
dagus patarnavimas.

Mėnesinis Susirinkimas.
SLA. 236 kp. mėnesinis susi

rinkimas Įvyko vas. 9 d. Svar
biausias susirinkimo dienotvar
kės punktas, tai buvo teatralės 
kom. rinkimas. Šį kartą pasise
kė išrinkti ir į ją įėjo šie as
menys: Kidžienė, A. Kuniutis 
ir A. Frenzelis. Visi trys ener
gingi ir darbštus nariai; linki
me jiems gerų pasekmių jiems 
pavestame darbe.

Kiek ilgiau apsistota prie 
lietuvių kalbos 'mokyklėlės rei
kalų, kuri veikia jau nuo š. m. 
sausio 14 d. Nutarta kreiptis 
prie Pildomosios Tarybos, pra
šant finansinės pagelbės. Mo
kyklėlę lanko arti 40 vaikų. 
Mokytojauja O. Indrelienė ir 
St. Batkienė.

Į susirinkimą atvyko trijų 
pažangiųjų org. atstovai, tiks
lu susitarti kartu minėti 16 d. 
vasario — Lietuvos -nepriklau
somybės sukakti. Didžiuma na
rių tam- pritarė ir tuojaus iš
rinko tris atstovus nuo SLA. 
236 kp., O. Indrelienę, V. Dagi
lį ir A. Frenzeli.

Vasario 8 d. Parengimo 
Pabaigtuvės.

Š. m. vasario 12 d., 8 vai. va
kare, susirinko visos moterys— 
vakarienės rengėjos padaryti 
apyskaitą. Apskaitliuota, kad 
padengus visas išlaidas, gryno 
pelno lieka 30 dol. su centais. 
Entuziamas apėmė visas rengė
jas. Viena kitai jautėsi dėkin
gomis ir džiaugėsi nepaprastai 
geromis pasekmėmis. Tokiais 
pigiais bilietais, kaip 35 centai 
nebuvo tikėtasi gaut tokį pelną.

Bet, čia žinoma, narių pasi
darbavimas ir aukos sulošė di
džiausią rolę. Turim visuomet 
atsiminti, kad vieningumas yra 
nesugriaunama jėga, prieš ku
rią nieks nedrįsta priešintis. 
Tad, palaikykim savytarpį vie
ningumą!

SLA. 236 k p. Korespondentas.
P. S. Praeitoj koresp. buvo 

padaryta klaida. Buvo pažymė
ta SLA. 236 kuopos išlaidos 
$114.76, gi tikrumoje turi but 
$55.33. Korespondentas.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 104 K p. Susirinkimo.

SLA. 104 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 5 d. vaka
re, Piliečių Svetainėje, 1923 
Jane St. Pirm. J. Lazauskas 
atidarė ir vedė susirinkimą, 
kurio pradžios formalumus at
likus, svarstyta vasario 16-tos 
reikalai, pagaliau svarstyta pa
talpinimas kuopos atvaizdo į 
SLA. Jubiliejaus Albumą. Nu
tarta nusiimti atvaizdą ir su 
$10 pasiųsti Albumo Komisijai, 
kad įdėtų albumam Musų gerb. 
sekretorius J. Vamagiris suti
ko nutraukti paveikslą, tik pra
šė visus anrius susirinkti se
kamą sekmadienį, 3 vai. popie- 
tų, kas ir padaryta.

Toliaus užtvirtinta kuopos 
valdyba, kurion šiais metais 
įeina: pirm. Ignas Lazauskas, 
vice pirm. Jurgis čukauskas, 
fin. sekr. Vincas Burdulis, prot. 
sekr. Juozas Varnagiris, iždin. 
Albina Brazauskienė, iždo glob. 
Marė Valentienė ir Ona Lazaus 
kienė, ligonių lank. Petras 
lerkšnas ir Anelė Makštutienė, 

maršalka Ona Petrauskienė, 
organiz. Jonas Kuizinas, koresp. 
J. Vamagiris.

Knygų peržiūrėjimui .buvo iš
rinkti šie nariai: Jonas Kuizi
nas ir J. Varnagiris. Knygose 
rasta sekami faktai:

Į Centrą pasiųsta:
Apdraudos fondui____ $188.38
Pašelpos fondui -------- 109.50
SLA. reikalams________ 61.21
Tautiškiems reikalams — 2.64
Naš ir Naš. fondui____ 3.40
Apdraudos įsirašymo-------5.50
Pašelpos įsirašymo--------- 3.00
Vaikų bertaininių _____ 7.15

Viso pasiųsta į Centrą $380.78
Iš Centro kuopos nariams iš

mokėta tik $30, tokiu budu S. 
L. A. ižde liko $350.78. Kuo
poje narių gerame stovyje yra 
sekamai: prisirašė 2 nauji -na
riai, vienas persikėlė iš vaikų 
skyriaus, 2 persikėlė iš 40 kuo
pos, vienas suspenduotas ir 
vienas šisikėlė į kitą kuopą. 
Viso narių turime 18, jaunuo
liai 2 ii- du naujai prirašyti, 
kurių priėmimo reikalu neturi
me žinios iš Centro. Naujus 
narius prirašė: A. Brazauskie
nė 1, J. . Kuizinas 1 ir V. Bur
dulis 2. Tai tiek iš knygų per
žiūrėtojų raporto. . .

J. Kuizinas — organ.

MT. GREENWOOD, ILL.

Nepaprastas SLA. 178 Kp. 
Susirinkimas.

Vasario 16 d. įvyko SLA. 178 
kuopos nepaprastas susirinki
mas tikslu nuėmimui narių pa
veikslo, kuris bus patalpintas 
į SLA. Jubiliejinį Albumą. 
Kuopos pirm. B. Valantinas su
sirinkusius . narius pasveikino 
su paminėjimu Lietuvos nepri
klausomybės 18 metų sukaktu
vių ir pakvietė muzikantus už- 
grajinti maršą iškilmėms. Po 
to pirmininkas pakvietė narius 
nusiimti paveikslus.

Atlikus tą reikalą, kuriam 
susirinkimas buvo sušauktas; 
pirmininkas pakvietė narius 
pasilinksminti, pašokti, padai
nuoti. Pirm. B. Valantinas nu
pirko „keisą” alaus ir bonką 
valstybinės, kitą bonką valsty
binės dovanojo svetainės savi
ninkė ponia Žilinskienė — ačiū 
jai ir visi kuopos nariai ir na
rės linksmai laiką praleido, tuo 
pačiu paminėjom Lietuvos Ne
priklausomybės šventę, išklau
sydami radio programą iš Lie
tuvos tėvynės mus pasiekusį. 
Nariai turėjo progos pasilinks
minti be jokių jiems išlaidų — 
ačiū visiems už atsilankymą.

Sekantis SLA. 178 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 1 d., 1 vai. popietų, F. Ži
linsko svetainėje, 3244 W. 
111-th St. Kviečiami visi nariai 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles laiku, kad neliktumet 
suspenduoti ir atsitikime nelai
mės, kad -neliktumet be pašel
pos ir apdraudos. Ateidami į 
susirinkimą, atsiveskite savo 
gimines, draugus bei pažįsta
mus prisirašyti prie SLA. 178 
kuopos. Kurie esate apsiėmę 
padirbėti laike šio Auksinio. 
Konkurso vajaus gavimui nau
jų narių, tai meldžiu duotą pa
žadą išpildyti, nes to reikalau
ja jūsų duotas garbės žodis. 
Kiekvieno nario vardas bus pa
žymėtas spaudoje, kiek kuris, 
naujų narių prirašė.

Kiekvieno SLA. 178 kuopos 
nario pareiga pasidarbuoti ga
vimui, naujų narių į musų kuo
pą. Gausite nemažą atlyginimą 
už prirašymą narių laike šio va
jaus, be to, bus jums garbė už 
pasidarbavimą kuopai ir orga
nizacijos labui. Nekurie nariai 
persistato save veikėjais musų 
kuopoje, tai meldžiamieji pra
šomi ir pasidarbuoti, kad vei
kėjo vairią tikrai užsipelnius.

B. Valantinas — koresp.

PITTSTON, PA.
SLA. 7 Kuopos Apyskaita 

Už 1935 Metus.
Įplaukos:

Kuopos ižde iki sausio 1 d.,
1935 m. buvo______ $11.18

Sausis
Susirinkime______ $151.59
Per sekretorių______ 149.20
Per iždininką________ 24.16
Baliaus pelnas _____  33.44

Viso — 358.39
Vasaris

Susirinkime___ __ 119.07
Per sekretorių_____ 139.71
Per iždininką ______  6.18

Viso — $264.96
Kovas

Suvirinkime_______ 175.47
Per sekretorių ____  151.73
Per iždininką___ _____ 74.33

Viso — $401.52
Balandis ‘

Susirinkime_________ 146.18
Per sekretorių_______ 84.02
Per iždininką _______ 7.46

Viso — $237.66

Gegužis .
Susirinkime ________ 91.98
Per sekretorių k__t__106.23
Per iždininką________ 14.77

Viso — $212.98
Birželis

Susirinkime ■_______ 143.75
Per sekretorių ____  187.15
Per iždininką________ 21.34

: . .Viso — $352.24

Liepos , . . ‘
Susirinkime '—----- -- 118.84
Per’ sekretorių.  ------ 131.21
Per iždininką — —-----10.46

Viso — $260.51

Rugpiutis • - -- -
Susirinkime -------- —113.71
Per sekretorių  -----179.76
Per iždihinką-----—-- 12.43

. , '. t Viso — $305.90
Rugsėjis :

Susirinkime ---------  141.00
Per sekretorių -------- 94.07
Per iždininką--------__20.82

Viso — $255.89
Spalis

Susirinkime ----------- 139.08
Per sekretorių_____ 109.36
Per iždininką------------ 20.26

Viso — $268.70
Lapkritis

Susirinkime ----------- 163.68
Per sekretorių ----------120.55
Per iždininką ----------- 3.59

Viso — $287.82
Gruodis

Susirinkime ----------- 180.18
Per sekretorių--------135.35
Per iždininką------------ 31.40

Viso — $341.93

Viso įplaukų $3,559.87 
Išlaidos:

Viršininkų algos--------$90.00
Už viršininkų kaucijas __ 4.50 
Randos už svetainę

susirinkimams--------- 13.00
Už atvirutes susirinkimų 

šaukimui —________2.75
Už 600 atviručių — 

pranešimams nariams 8.25
Mokesčiai i 7-tą apskritį 8.00
Kelionės lėšos delegatų į

apskr. suvažiavimus — 4.50
Daktarui kvotėjui-------- 1.00
Rankpinigai už svetainę 

baliui --------------------- 5.00
Baliaus garsin. 500 plakatų 4.00 
Pasiųsta į Centrą----- 3,405.72
Likosi kuopos ižde--------13.25

Labu $3,559.87
SLA. 7 kuopas iždo globėjai: 

Pranas Ramiza, 
Motiejus Gudauskas.

TĖVYNĖ
f

NEmteciJA
DETROIT, MlCh.

A. a. Petronė Galickienė.
Sausio 16 d. numirė SLA. 

352 kuopos seno veikėjo, Juozo 
Galicko žmona — Petronė Ga
lickienė, sulaukusi vos 48 metų 
amžiaus. Velionė paliko nuliū
dime vyrą, vieną dukrelę Eleną 
ir keturis sūnūs — vyriausias 
sūnūs Juozas jau vedęs, o Pra
nas ir Julius jaunuoliai — jau
niausias Julius 18 metų am
žiaus. Nors velionė buvo laido
jama sausio 20 d., kuomet siau
tė baisiausias šaltis, bet paly
dovų į kapus buvo 20 automo
bilių ir gėlių vainikų buvo tiek 
velionei suteikta, kad ir karsto 
nesimatė.

Negailestingoji mirtis išplėšė 
iš gyvenimo dar taip labai rei
kalingą šeimos globotoją. Ve
lionė buvo labai draugiška, link 
smo budo ir geros širdies žmo
gus, kiek galėdavo, tiek pagel
bėdavo kam su pinigais, kam 
su gerais patarimais, suramini
mais visokiose nelaimėse. Nors 
velionė prie SLA. 352 kuopas 
neprigulėjo, nes ilgus metus sir 
guliavo, tačiau visuomet kuo 
galėdama rėmė SLA. 352 kuo
pą ir lankydavosi į kuopos pa
rengimus bei paragindavo savo 
vyrą .darbuotis kuopai. Velionė 
labai gražiai lietuviškai kalbė
jo, rodos, kad butų iš Lietuvos 
jau užaugusi atvykus.

Į laidotuves atvyko velionės 
motina ir sesuo iš Westville, 
Ill. Motina jau 70 metų am
žiaus, tačiau labai gerai dar at
rodo ir graudu buvo žiūrėti, 
kaip sena mamytė glosto amži
nu miegu užmigusios dukrelės 
galvą - ir raudoja, ' skundžiasi 
mirties beširdingumu, kad jai 
priseina .savo dukrelę laidoti, 
vietoje, kad duktė seną mamy
tę į amžinastį palydėtų. Velio
nė per tris .savaites kovojo su 
tnirtimi Fordd' ligoninėje ir tą 
kovą pralaimėjo.
! Ilsėkis .ramiai brangi Drauge 
šaltoj žemelėj, o Tavo gražaus 
gyvenimo atmintis pasiliks il
gam musų atmintyje. Beje, rei
kia priminti dar, kad graborius 
Bružas užsitarnauja pagyrimo 
Už tokį malonų visame apsiėji
mą. Nors jaunas vyras, bet šei
mos nelaimę atjaučia taip, lyg 
kad butų jis pats tos nelaimės 
paliestas. Autose Kulišienė.

NEW KENSINGTON, PA.
A. a. Adomas Pateliunas, 

SLA. 192 Kp. Narys.
Gruodžio 22 dieną, 1935 m., 

persiskyrė su šiuo pasauliu vos 
sulaukęs 40 metų amžiaus, gi
męs Lietuvoj, Lazdijų parapi
joj, Žemaitkiemio kaime, Ame
rikoje išgyvenęs apie 25 metus, 
a. a. Adomas Pateliunas. Velio
nis prisirašė prie SLA. 1924 
m., lapkričio mėnesy, tai prigu
lėjo per 11 metų ir 2 mėnesius.

Velionis buvo geras darbuo
tojas del SLA. 192 kuopos ir 
visos organizacijos. Darbavosi 
per kokius 7 metus, . SLA. 192 
kuopoje užrašų raštininku buvo 
apie 4 metus, taipgi finansų 
raštininku buvo 3 metus ir vis
ką gerai ir teisingai atlikdavo 
del kuopos, narių ir del SLA. 
visos organizacijos.. Kad tokių 
narių daug turėtų SLA. organi
zacija, kokiu velionis buvo.

Velionis paliko dideliam. nu
liūdime savo moterį Uršulę, 2 
sūnūs ir 3 dukreles. Laidotuvės 1
įvyko gruodžio 24 dieną su baž
nytinėmis ceremonijomis ir,pa
laidotas Unijos Kapinėse, New 
Kensington, Pa. Tik gaila, kad 
velionis gyveno toli. ant farmų 
nuo New Kensingtono ir blogas 
oras buvo, snigo ir šalta buvo, 
tai negalėjo SLA. 192 kuopos 
nariai, nei jo pažįstami palydėt, 
tai visai mažai buvo palydovų. 
.Velionis buvo linksmo budo, 
su visais taikiai sugyveno, to

dėl but daug draugų ir pažįsta
mų palydėję, bet negalėjo del 
blogo oro ir tolimo kelio.

Brangus Adomai, ilsėkis ra
miai šaltoje žemelėje amžinai, 
mes liekame visi nubudę: mote
ris Uršulė, sunai, dukterys, 
draugai ir pažįstami ir mes ta
ve ilgai, ilgai nepamiršime, ta
vo gerus darbus minėsime. Vi
siems dalyvavusiems laidotuvė
se tariama širdingai ačiū!

J. Svipas, 
SLA. 192 kp. seki*.

Mik. Paltanavičius 
Gaus Pensiją

Lietuvos valdžia pasižymėju
siam Amerikos lietuviui, Mikui 
Paltanavičiui, kuriam 1935 m. 
rugsėjo 15 d. sukako 60 metų 
amžiaus, paskyrė iki gyvos gal
vos 150 lt. mėnesiui pensijos, 
kurią jam išmoka Lietuvos kon
sulatas New Yorke. M. Paltana
vičius dabar gyvena 73 Farra
gut Road, So. Boston, Mass.

M. Paltanavičius, dar į vy
rus nesuaugęs, ėmė apie Pa- 
jiesį, Sarginę, Leškavos kaimą 
ir k. slaptai mokyti vaikus lie
tuviško .rašto. Tuo pačiu laiku 
jau uoliai platino „Varpą” ir 
kitą lietuvišką spaudą. Tuo bu
du jis darbavosi apie 6 metus, 
bet, kažkokio išdaviko įskųstas, 
buvo priverstas bėgti nuo rusų 
persekiojimo Amerikon.

Atvykęs Amerikon ir toliau 
nepaprastu uolumu bei pasi
šventimu varė lietuvių švieti
mo bei kultūrinimo darbą, pla
tindamas lietuvišką spaudą, sy
kiu gi kovodamas ir su lietuvių 
lenkinimu, kuris tuomet Ameri
kos lietuvių tarpe dar buvo la
bai paplitęs. Del savo uolaus 
ir nenuilstančio darbavimosi 
tamsių, sulenkintų lietuvių, o 
gal ir pačių lenkų nekartą bu
vo apstumdytas. Vakarais jis 
senu papročiu mokė vaikus ir 
suaugusius lietuviško rašto.

Su savo draugais jis įsteigė 
kelis Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos ir Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje skyrius bei kuo
pas. Buvo gabus Amerikos lie
tuvių feljetonistas ir šiaip ben
dradarbis. Apie 1908 metus M. 
Paltanavičius Worcestery įstei
gė savo spausstuvę, vėliaus ėmė 
spausdinti „Amerikos Lietuvį”, 
pritaikintą mažai išsilavinu
siems žmonėms, bet augštai kul
tūrišką ir visuomet gynusį lie
tuvybę. Paltanavičius uoliai da
lyvavo daugybėje Lietuvai rink
liavų.

Daugiausia Paltanavičiaus ru 
pėsčiu visi Worcesterio lietuviai 
pasirašė Prezidentui Roosevel- 
tui peticiją del Lietuvos pripa
žinimo de jure. M. Paltanavi
čius priklauso prie tos garbin
gos Amerikos lietuvių gentkar- 
tės, kuri Amerikoje sukurė Lie
tuvą,

Del krizės Paltanavičius nu
stojo viso savo turto. Dabar 
jis yra .suparaližuotas (jau ke
turi mėnesiai kaip iš namų ne
išeina ir kas savaitė gydytojo 
lankomas), beturtis ir vos pra
gyvena iš menko savo žmonos 
uždarbio. Net neturi lietuviškų 
knygų, kurias jis visą savo gy
venimą taip mylėjo ir del kurių 
tiek vargo. Butų gerai, jei ge
ros širdies žmonės pasiųstų 
jam geresnių, turiningesnių 
knygų. Petras Rureckas.

Kuopa Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo

pos susirinkimas įvyks kovo 1 dieną, 
1 valandą popietų, svetainėje 318 E. 
Market St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspenduo
ti. Taipgi atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

Jurgis Kiguolis — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo
pos susirinkimas pyks knvo r dieną, 

paprastu laiku, B. Poteliuno svetai
nėj, 53 East Bank Street. Visi nariai 
yra kviečiami atsilankyti ir užsimo
kėti mėnesines mokestis, kad nelik- 
tirnet suspenduoti, o vėliaus išbrauk
ti iš organizacijos. Taipgi yra ir ki
tų reikalų apsvarstymui.

J. Andriušis — sekr.

New York, N. Y. SLA. 126 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ko
vo 6 dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Raštinėje, 307 West 30-th St., New 
York, N. Y. Visi nariai ir narės at
silankyti ir užsimokėti užvilktas mė
nesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Ateidami atsiveskite 
savo draugus, drauges ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

A. Pupeliutė — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
8 d., 6:30 vai. vakare, pas J. Einikį, 
1501 Green St. Malonėkite visi na
riai ir narės ateiti ir užsimokėti už
vilktas mėnesines mokestis, kad ne
liktumet suspenduotais, o vėliaus iš
brauktais iš SLA. Ateidami atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 247 kuopos, nes dabar yra nu
mažintas įstojimas.

J. Plečkaitis — sekr.

Edwardsville, Pa. SLA. 1 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks kovo 8 d., 
t vai. popietų, paprastoj svetainėj. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti laiku, nes dabar Susirinkimai 
t vai. popietų, vietoj 2 valandos. 
Ateidami atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 1 kuo
pos. A. Matulevičius.

Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 1 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 1 
dieną, 2 vai. popietų. Eagen’s sve
tainėj. Visi nariai malonėkite atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reika
lų apsvarstymui. Taipgi atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 23 kuopos. Nepamirškite 
užsimokėti savo mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.

J. K. Urbonas — sekr.

Esplent-Pittsburgh, Pa. SLA. 353 
kuopos mėnesinis susirinkmas įvyks 
kovo 8 d., 2 vai. popietų, Kazio Za- 
belos name, 4303 West Karson Si. 
Visi nariai ir narės malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti iš SLA. Ateida
mi atsiveskite savo draugus prirašy
ti prie SLA. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

Easton, Pa. SLA. 342 kuopos su
sirinkimas perkeltas iš kovo t die
nos į kovo 8 dieną, tai yra viena sa
vaite vėliaus, nes kovo- 1 dieną įvyk
sta SLA. Prezidento F. J. Bagočiaus 
prakalbos. Nepamirškite draugai ir 
draugės atsilankyti ir užsimokėti už
vilktas duokles. Taipgi atsiveskite sa
vo draugus ir drauges prirašyti prie 
SLA. 343 kuopos.

K. Gedvilas — sekr.
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AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo
pa kovo 8 dieną rengia visiems 
žinomoj Raymonu Svetainėj Juo
zo Januškevičiaus krutumus p .- 
veikslus. Apie jų įdomumą n:ic.- Į 
kia abejoti, nes jie nufotografuoti ■ 
musų tėvynėje Lietuvoje ir kož- 
nam bus įdomu pamatyti savo 
gimtinį kraštą nors paveiksluose. 
Paveikslai bus rodomi 7 valandą 
vakare, augščiau minimoj svetai
nėj, 772 Raymond Street.

o
LAWRENCE. MASS. — SLA. 41 

kuopa rengia SLA. antro apskričio 
teatro grupei parengimą sekmadie
ny, kovo 8 dieną. 2 vai. popietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetainėj, 
41 Berkeley St. Bus suloštas teat
rališkas veikalas „Mirga”. Pertrau
kose kalbės šie gaisus kalbėtojai: 
SLA. Prezidentas adv. F. J. Ea- 
gočius, Įstatų Komisijos pirminin
kas adv. C. J. Kalinauskas, Nau
josios Anglijąs SLA. organizato
rius A. J. Namaksy, SLA. Įstatų 
Komisijos narys kun. M. Valadka 
ir vietiniai Dr. C. J. Mikolaitis ir 
Povilas A. Uskuri’s. Visi lietuviai 
ir lietuvaitės kviečiami atsilankyti. 
Įžanga 35 centai ir 25 centai.

Nuo Reumatizmo Sausų 
Ar Gėimmo

VARTOK KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar p’ūigai grąžinami. Apie Kapo- 

•> Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų" Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO..
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELE LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE. i
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NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nūs i šia pi n imas 

Apsunkintas?
Ki-retic Plyskelės (Tablets) pa

lengvins tokią skaudžią padėti, taip- 
g. strėnų skaudėjimą ir nemigos 
na<tis prašalins lengvai, saugiai ir 
greitai! Kam ilgiau kankintis? Užsi
sakykite dėžutę Ki-retic Tablets 
šiandien. Nesiųskit pinigų. Užmokė
site pastoriui $1.25 kuomet pristatęs 
vaistus.

KI-RETIC CO.. Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

Didesnė Jėga Nervuotiems 
Susilpnėjusiems Vyrams 

Ir Moterims.
NUGA-TONE yra turtingas Zin- 

ku-Fosfoidu, brangia sudėtimi, parū
pinančia fosforą, t. y. elementą labai 
reikalingą tvirtiems, galingiems ner
vams. Medikališką fosforą parašo 
daktarai, kad sušvelninti ir nuramin
ti sujaudintus, svyruojančius, skau
dančius nervus. Jis yra brangus ner
vų suirutėse, kurios pagimdo „nusi
dėvėjimo” jausmą.

Tas šaunus receptas turi tam tik
rą formą geležies, raudono kraujo 
reikalingo budavojimui tvirtesnių ir 
sveikesnių raumenų ir sugrąžinimui 
spalvos ir pilnumo išblyškusiems, 
ploniems veidams. Be to, NUGA- 
TONE turi šešias kitas brangias 
gyduoles. Pradėkit imt NUGA-TO
NE šiandien ir tėmykite kaip stip- 
rėsit. Parduoda visi aptiekoriai su 
garantija grąžinti pinigus. Tik Vie
nas Doleris mėnesio trytmentui.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

REIKALAVIMAI
Reikalaujama mergina prie 

namų darbo. Keturi kambariai, 
du kūdikiai, gyvenimas gerame 
name.

MRS. J. LINN,
897 Empire Boulevard, 

BROOKLYN, N. Y.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.
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Sunaikinimui Persalimo 
Krutinėję 

reikalaukit visame paaauly 
pagarsėjusio 
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERIQ 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

R U B IT IN

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7

Į Ennitable Service Bureau 

Lietuviška Susekimo Ir
; Ištyrimo Įstaiga.
? Tel. Co. 7-4305

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $105.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3359 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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